

Amenajarea parcului din s.Elizaveta mun.Balti

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-1 Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 483 984,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie. 1.1. Acces principal, podet, portal intrare. 1.1.1. Portal intrare.				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	3,500	65,43 65,43	228,99 228,99
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,500	361,58 56,93	180,78 28,46
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,820	184,40 144,45	888,81 696,24
4	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier,	m3	1,700	2 092,98 373,87	3 558,06 635,57

1	2	3	4	5	6	7
		turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Fundament Fm1-2buc.)				
5	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	81,000	25,87 5,35	2 095,31 433,60
6	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) (Fundament sub grinda.)	m3	0,600	65,43 65,43	39,25 39,25
7	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3	0,108	533,07 84,19	57,57 9,09
8	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Fundament sub grinda.)	m3	0,720	2 092,08 373,87	1 506,30 269,18
9	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,680	26,35 26,35	44,26 44,26
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de	m2	2,400	184,52	442,84

1	2	3	4	5	6	7
		monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Grinda monolita cota 0.000)			144,45	346,67
11	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3	0,440	1 890,14 560,80	831,66 246,75
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg	6,700	23,85 3,65	159,77 24,47
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	18,000	25,87 5,35	465,62 96,35
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал	m3	1,080	65,46 65,46	70,69 70,69

1	2	3	4	5	6	7
		или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) (Planseu pod si scari.)				
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Planseu pod si scari.)	m2	21,300	183,63 144,45	3 911,36 3 076,76
16	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Planseu pod si scari.)	m3	4,810	1 890,16 560,80	9 091,67 2 697,45
17	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (Planseu pod si scari.)	kg	452,400	25,87 5,35	11 702,80 2 421,81
18	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Stilpi pina la cota +2.700)	m2	7,680	165,91 110,46	1 274,18 848,34
19	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si	m3	0,770	1 890,52	1 455,69

1	2	3	4	5	6	7
		turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) ((Stilpi pina la cota +2.700)			560,80	431,81
20	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (Stilpi pina la cota +2.700)	kg	96,000	25,87 5,35	2 483,33 513,89
21	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (Stilpi pina la cota +2.700)	kg	29,000	23,85 3,65	691,54 105,95
22	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Grinda cota +2.300)	m2	5,280	165,26 110,46	872,59 583,23
23	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton	m3	0,710	1 890,23 560,68	1 342,06 398,08

1	2	3	4	5	6	7
		armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Grinda cota +2.300)				
24	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (Grinda cota +2.300)	kg	54,300	25,87 5,35	1 404,63 290,68
25	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (Grinda cota +2.300)	kg	8,300	23,85 3,65	197,94 30,33
26	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Stilpi pina la cota +3.900)	m2	3,968	165,47 110,47	656,58 438,36
27	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150),	m3	0,380	1 889,90 560,80	718,16 213,10

1	2	3	4	5	6	7
		la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Stilpi pina la cota +3.900)				
28	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Rost armat cota +3.900)	m2	0,380	166,40 110,46	63,23 41,97
29	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Stilpi pina la cota +3.900)	m3	0,180	1 889,60 560,81	340,12 100,94
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (Grinda cota +2.300)	kg	4,500	23,85 3,66	107,34 16,48
31	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului	m3	2,630	1 518,27 356,55	3 993,05 937,72

1	2	3	4	5	6	7
		M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Pereti exteriori)				
32	CD69C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la bolti si arce, cu prepararea manuala a mortarului M-50 (Кладка сводов и арок из кирпича размером 250x120x65мм с приготовлением раствора М-50 вручную)	m3	0,250	4 856,39 1 446,87	1 214,09 361,71
		<i>Total</i>	lei			52 090,40
		Total Portal intrare. Inclusiv salariu				52 090,40 16 678,33
		1.1.2. Lucrari de finisare				
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	32,230	180,54 144,45	5 818,67 4 655,59
34	CI11C1	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Облицовка камнем, толщ. до 5 см включительно, на кривую поверхность стен и колонн, исключая устройство откосов, с креплением металлическими скобами и цементным раствором М 100-Т, с добавлением извести толщиной 3 см, с расшивкой белым цементным раствором и каменной крошкой, для плиток размером до 0,2 м2/шт включительно) (Косоуцкий камень)	m2	16,330	976,92 654,27	15 953,10 10 684,21
35	RMF32A	Letuiala din Iaturoaie de brad cioplite cu barda din gros, cu dimensiunile medii de 50x80 mm	m	22,000	88,66 42,48	1 950,48 934,67

1	2	3	4	5	6	7
		(Обрешетка из брусьев хвойных пород, сильно отшлифованных тесаком, средний размер 50x80 мм)				
36	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2	3,600	770,61 129,15	2 774,20 464,95
37	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2	8,400	38,38 22,09	322,41 185,57
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора М100-Т толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2	24,840	66,21 50,98	1 644,75 1 266,39
39	CI08A1	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor cu placi de acceasi culoare si forma, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu mortar marfa de ciment-var M 100-T fara ciment de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, закрепленная цементно-	m2	32,360	495,48 285,50	16 033,82 9 238,78

1	2	3	4	5	6	7
		известковым раствором М 100-Т без цемента, толщ. 2 см (подстилающий слой из раствора)				
40	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg	124,000	42,23 17,84	5 237,07 2 212,61
41	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2	3,130	107,25 95,18	335,68 297,90
		<i>Total</i>	lei			50 070,22
		Total Lucrari de finisare Inclusiv salariu				50 070,22 29 940,70
		<i>Total</i>	lei			102 160,62
		Total Acces principal, podet, portal intrare. Inclusiv salariu				102 160,62 46 619,04
		1.2. Parcare publica 190m2				
42	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3	0,760	1 191,66 0,00	905,66 0,00
43	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	125,400	75,25 0,00	9 436,07 0,00
44	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV	100m2	1,900	40,77 0,00	77,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		(Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 СР, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт III и IV категории)				
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	28,500	553,84 50,98	15 784,50 1 452,98
46	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	28,500	589,84 76,47	16 810,35 2 179,48
47	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m	62,000	297,55 56,93	18 448,39 3 529,65
48	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	190,000	291,73 5,10	55 428,58 968,65
49	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2	190,000	101,81 39,94	19 343,71 7 587,82
		<i>Total</i>	lei			136 234,75
		Total Parcare publica 190m2 Inclusiv salariu				136 234,75 15 718,60
		1.3. Teren de jocuri pentru copii 176m2				
50	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3	0,440	1 191,66 0,00	524,33 0,00

1	2	3	4	5	6	7
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	72,600	75,25 0,00	5 463,08 0,00
52	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок баластовым покрытием толщиной 10 см)	m2	176,000	68,84 28,04	12 115,85 4 935,05
53	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2	176,000	68,49 28,04	12 054,25 4 935,05
54	TsH32D1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte din piatra de 8-16 mm in strat de 5 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок каменным покрытием 8-16 мм в слой толщиной 5 см)	m2	176,000	27,01 5,95	4 753,39 1 046,83
		<i>Total</i>	lei			34 910,91
		Total Teren de jocuri pentru copii 176m2 Inclusiv salariu				34 910,91 10 916,94
		1.4. Pavaj 800m2				
55	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3	1,600	1 191,66 0,00	1 906,65 0,00
56	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	264,000	75,25 0,00	19 865,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
57	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optimale, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную)	m3	80,000	810,46 217,52	64 836,89 17 401,85
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	520,000	230,54 25,49	119 882,47 13 255,32
59	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2	800,000	322,87 88,71	258 296,54 70 966,94
60	TR11AA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки в авто, 2 категории)	t	4,600	59,48 59,48	273,60 273,60
61	Tr11AA01F 2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории)	t	8,500	38,24 38,24	325,01 325,01

1	2	3	4	5	6	7
62	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t	13,100	30,92 0,00	405,11 0,00
		<i>Total</i>	lei			465 791,84
		Total Pavaj 800m2 Inclusiv salariu				465 791,84 102 222,73
		1.5. Spatii verzi 869m2				
63	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 30 см)	m2	869,000	11,67 11,67	10 142,27 10 142,27
64	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm (Ручное рыхление почвы для обеспечения схватывания с растительным слоем, выравнивания и доработки поверхности после рыхления почвы, средний грунт, глубина 20 см)	m2	869,000	18,92 18,92	16 437,91 16 437,91
65	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	8,690	789,04 409,56	6 856,75 3 559,05
		<i>Total</i>	lei			33 436,94
		Total Spatii verzi 869m2 Inclusiv salariu				33 436,94 30 139,24
		1.6. Viceu public				
		1.6.1. Lucrari terasamente.				
66	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3	0,060	1 031,25 0,00	61,87 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.				
67	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,050	935,00 0,00	46,75 0,00
68	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,036	175,03 175,03	181,32 181,32
69	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	9,900	18,64 0,00	184,49 0,00
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,060	214,48 31,15	12,86 1,86
71	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	1,800	26,34 26,34	47,41 47,41
72	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,032	501,31 0,00	16,04 0,00
73	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	5,000	66,09 63,73	330,45 318,63
		<i>Total</i>	lei			881,22
		Total Lucrari terasamente. Inklusiv salariu				881,22 549,24
		1.6.2. Fundatie				
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	3,200	534,48 84,12	1 710,35 269,18
75	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de	m2	11,840	266,20	3 151,79

1	2	3	4	5	6	7
		monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile			144,45	1 710,27
76	CA04D1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330),	m3	2,400	2 492,06 497,07	5 980,94 1 192,97
77	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	14,800	266,12 144,45	3 938,60 2 137,84
78	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3	2,960	1 764,36 314,39	5 222,51 930,59
79	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv- A 1	kg	24,600	23,85 3,65	586,63 89,89
80	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	58,250	25,87 5,35	1 506,82 311,84
81	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2	6,560	101,10 32,29	663,20 211,83
82	IzF04F	Doi strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2	26,640	111,43 10,20	2 968,45 271,64

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			25 729,33
		Total Fundatie Inclusiv salariu				25 729,33 7 126,09
		1.6.3. Pereti				
83	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Pereti exteriori)	m3	5,800	1 517,79 356,54	8 803,15 2 067,91
84	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Pereti dispartitori)	m3	0,660	1 519,79 356,62	1 003,06 235,36
85	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Elemente de jonctiune E1)	kg	12,000	48,51 17,84	582,09 214,12
86	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Cerca C-1),	kg	16,460	22,79 3,82	375,15 62,87
		<i>Total</i>	lei			10 763,47
		Total Pereti Inclusiv salariu				10 763,47 2 580,28
		1.6.4. Consolidarea peretilor				
87	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	4,560	265,43 144,45	1 210,36 658,68
88	CA04D1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Briu antiseismic),	m3	0,910	2 492,39 497,12	2 268,07 452,38
89	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv- A 1	kg	17,300	23,85 3,65	412,53 63,21

1	2	3	4	5	6	7
90	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	65,780	25,87 5,35	1 701,58 352,11
91	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	8,960	265,85 144,45	2 382,04 1 294,26
92	CA04D1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Stilpi Stm1-4buc),	m3	0,550	2 493,07 497,15	1 371,18 273,43
93	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv- A 1	kg	25,800	23,84 3,65	615,19 94,23
94	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg	101,120	25,87 5,35	2 615,73 541,25
		<i>Total</i>	lei			12 576,73
		Total Consolidarea peretilor Inclusiv salariu				12 576,73 3 729,59
		1.6.5. Usi, ferestre				
95	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	5,670	1 966,43 80,73	11 149,66 457,73

1	2	3	4	5	6	7
96	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltimei pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2	1,350	1 983,22 79,93	2 677,35 107,91
97	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Установка наруж. алюм. отлива В=150)	m	3,000	135,35 8,50	406,04 25,49
98	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Установка внутренних поддокоников В=250)	m	3,000	209,34 30,59	628,03 91,76
99	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная штукатурка откосов)	m2	1,540	177,37 144,45	273,14 222,45
		<i>Total</i>	lei			15 134,22
		Total Usi, ferestre Inclusiv salariu				15 134,22 905,35
		1.6.6. Pardosele				
100	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,105	2 350,80 578,61	246,83 60,75
101	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3	1,575	2 125,19 327,15	3 347,17 515,25
102	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Сетка C-1),	kg	32,412	22,79 3,82	738,50 123,88
103	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M	m2	10,500	82,63 50,98	867,63 535,31

1	2	3	4	5	6	7
		100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin				
104	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	10,500	411,93 191,18	4 325,24 2 007,41
105	CG18A1	Plinte orizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m	22,000	93,80 76,47	2 063,66 1 682,40
		<i>Total</i>	lei			11 589,06
		Total Pardosele Inclusiv salariu				11 589,06 4 925,03
		1.6.7. Acoperis				
106	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3	0,170	8 425,41 2 047,28	1 432,31 348,03
107	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3	0,310	7 714,75 1 912,10	2 391,57 592,75
108	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2	16,000	508,23 39,94	8 131,64 638,97
109	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime (Обрешетка кровли или ендовы кровли из	m2	16,000	81,94 23,79	1 311,06 380,66

1	2	3	4	5	6	7
		черепицы, асбошиферных и др. плит, плитами типа PAL толщиной 22 мм)				
110	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2	16,000	287,66 35,69	4 602,50 570,99
111	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно)	m2	6,720	47,86 21,67	321,61 145,63
112	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2	9,360	616,76 344,98	5 772,86 3 229,03
113	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	12,000	201,67 25,49	2 420,07 305,89
114	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m	6,000	188,40 29,74	1 130,38 178,43
		<i>Total</i>	lei			27 514,05
		Total Acoperis Inclusiv salariu				27 514,05 6 390,42
		1.6.8. Tavan				
115	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament	m3	0,050	7 728,38 1 913,54	386,41 95,67

1	2	3	4	5	6	7
		antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)				
116	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Подвесные потолки из ДВП или ДСП меламинированных, со швами, покрытыми профилем из пластмассы, изготовленные на стройплощадке)	m2	12,000	324,79 195,43	3 897,46 2 345,17
		<i>Total</i>	lei			4 283,88
		Total Tavan Inclusiv salariu				4 283,88 2 440,84
		1.6.9. Finisare interioara				
117	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 50-T pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	50,000	172,90 101,96	8 645,04 5 098,20
118	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2	31,500	384,46 216,67	12 110,60 6 825,21
119	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	18,500	139,30 103,66	2 577,03 1 917,77
120	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	18,500	8,35 2,55	154,45 47,15
121	CN15A	Vopsitorii perclorvinilice aplicate pe suprafetele elementelor prefabricate din beton celular autoclavizat, executate manual cu	m2	18,500	89,38 47,58	1 653,61 880,28

1	2	3	4	5	6	7
		un strat de amorsaj, din vopsea ciment-perclorvinilic, un strat de grund perclorvinilic si doua straturi de vopsea ciment-perclorvinilic				
		<i>Total</i>	lei			25 140,74
		Total Finisare interioara Inclusiv salariu				25 140,74 14 768,63
		1.6.10. Finisare exterioara				
122	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2	34,000	209,11 135,95	7 109,64 4 622,36
123	IzF54A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu vata minerala	m2	34,000	227,12 123,29	7 722,18 4 191,91
124	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	34,000	8,35 2,55	283,86 86,66
125	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2	34,000	162,08 103,66	5 510,61 3 524,55
126	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2	34,000	76,63 38,24	2 605,30 1 300,04
127	CI11A	Placaje din placi de beton colorat la soclu	m2	4,840	420,57 237,92	2 035,53 1 151,51
		<i>Total</i>	lei			25 267,15
		Total Finisare exterioara Inclusiv salariu				25 267,15 14 877,05

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			158 879,89
		Total Viceu public Inclusiv salariu				158 879,89 58 292,56
		<i>Total</i>	lei			931 414,97
		Total Lucrari de constructie. Inclusiv salariu				931 414,97 263 909,13

		Total	lei			931 414,97
		Asigurari sociale si medicale	24 %			63 338,19
		Cheltuieli de transport	4 %			24 158,69
		Total				1 018 911,86
		Cheltuieli de regie	14,5 %			147 742,22
		Total				1 166 654,08
		Beneficiu de deviz	6 %			69 999,24
		Total				1 236 653,33
		TVA	20 %			247 330,67
		Total deviz:				1 483 984,00
		Inclusiv salariu				263 909,13

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului din
s.Elizaveta mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-1

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 483 984,00 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-1:				

Manopera :

1.	2852107335349	Lucru la masina	h-om	2,063	84,97	175,29
2.	7122030012940	Pietrar	h-om	109,411	84,97	9 296,65
3.	7122030012940	Pietrar	h-om.	9,680	84,97	822,51
4.	7122050013400	Zidar	h-om	178,700	84,97	15 184,13
5.	7122050013442	Tencuitor	h-om	66,098	84,97	5 616,34
6.	7123010010200	Betonist	h-om	71,530	84,97	6 077,90
7.	7123010010200	Betonist	h-om.	20,844	84,97	1 771,11
8.	7123020011140	Fierar beton	h-om	58,725	84,97	4 989,86
9.	7123020011140	Fierar beton	h-om.	2,911	84,97	247,34
10.	7124010010700	Dulgher	h-om	75,084	84,97	6 379,88
11.	7124010010700	Dulgher	h-om.	99,586	84,97	8 461,82
12.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	10,977	84,97	932,71
13.	7129020012800	Pavator	h-om	1 102,480	84,97	93 677,72
14.	7129020012800	Pavator	h-om.	17,100	84,97	1 452,98
15.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	330,220	64,84	21 411,46
16.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	41,886	84,97	3 559,05
17.	7129040010110	Asfaltator	h-om	11,400	84,97	968,65
18.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,148	84,97	97,54
19.	7132010010900	Faiantar	h-om	176,111	84,97	14 964,15
20.	7132030012600	Mozaicar	h-om	64,629	84,97	5 491,52
21.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	47,437	84,97	4 030,72
22.	7136080025001	Montator	h-om	2,520	84,97	214,12
23.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	32,541	84,97	2 765,00
24.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	18,132	84,97	1 540,67
25.	7212030022700	Sudor	h-om	1,240	84,97	105,36
26.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	5,700	84,97	484,32
27.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	3,456	84,97	293,65
28.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	4,820	84,97	409,55
29.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	23,560	84,97	2 001,89
30.	7422010060100	Timplar	h-om	26,310	84,97	2 235,56
31.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	280,884	84,97	23 866,71
32.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	80,321	84,97	6 824,87
33.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	24,148	84,97	2 051,85
34.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	176,067	84,97	14 960,41
35.	9310060019930	Muncitor	h-om	6,422	84,97	545,67
		Total manopera				263 909,13

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-gazon canadian	kg	34,412	95,83	3 297,70
2.	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	26,790	1 961,00	52 535,19

3.	1212121212121	Apa	m3	4,000	23,64	94,56
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	5,278	11,00	58,05
5.	1411122201275	Blocuri de calcar BCA	m3	8,181	626,66	5 126,70
6.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	5,786	280,00	1 620,08
7.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	34,742	280,00	9 727,76
8.	1411122201701	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 8-15 mm	m3	10,032	280,00	2 808,96
9.	1411122201752	Piatra sparta	m3	4,216	280,00	1 180,48
10.	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	3,301	24,00	79,22
11.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,570	375,00	213,75
12.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,513	280,00	143,64
13.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	5,295	280,00	1 482,60
14.	1421102200446	Bolovani de riu	m3	1,480	350,00	518,00
15.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,014	350,00	4,90
16.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	7,354	350,00	2 573,90
17.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	54,878	350,00	19 207,30
18.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,000	350,00	1 400,00
19.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	68,560	350,00	23 996,00
20.	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	1,984	350,00	694,40
21.	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	17,952	350,00	6 283,20
22.	1542126108945	Ulei de in siccativat	kg	1,153	30,00	34,59
23.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	3,285	5,00	16,42
24.	2010102900567	Busteni de brad	m3	0,220	4 583,33	1 008,33
25.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,139	4 583,33	637,08
26.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	2,508	4 583,33	11 494,99
27.	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,037	4 583,33	169,58
28.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase $\delta = 44\text{mm}$ calit II	m3	0,043	4 583,33	197,08
29.	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,141	4 583,33	646,25
30.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,156	4 583,33	715,00
31.	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,094	4 583,33	430,83
32.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,003	4 583,33	13,75
33.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de $\delta=100,125$ mm, calit, a II a	m3	0,345	4 583,33	1 581,24
34.	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase $\delta=40-75\text{mm}$ calit a II a	m3	0,027	4 583,33	123,75
35.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,025	4 583,33	114,58
36.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	840,000	0,25	210,00
37.	2010237318750	Distantieri	buc	153,690	0,85	130,63
38.	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	16,800	52,00	873,60
39.	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	2,596	150,00	389,40
40.	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	3,600	600,00	2 160,00
41.	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,350	1 831,72	2 472,82
42.	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	46,800	22,00	1 029,60
43.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	60,206	15,00	903,09
44.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,032	400,00	12,8
45.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	2,065	20,83	43,02
46.	2320187315789	Decofrol	kg	2,078	31,67	65,81

47.	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	5,040	13,75	69,30
48.	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	90,576	17,00	1 539,79
49.	23203226000361	Gudron	kg	0,929	11,20	10,40
50.	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,242	24,00	5,80
51.	2413217300010	Cleme	buc	3,060	2,45	7,49
52.	2414126109781	Toluen	kg	0,278	50,00	13,90
53.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,416	84,00	118,94
54.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	3,787	61,11	231,42
55.	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	7,875	35,00	275,62
56.	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	1,552	51,00	79,15
57.	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Nic 15 Supraten	kg	21,760	51,00	1 109,76
58.	2430116104846	Vopsea alba perclorvinilica 104-400	kg	8,787	55,00	483,28
59.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	1,240	51,00	63,24
60.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	138,700	51,67	7 166,62
61.	24302261000001	Fuga	kg	24,437	20,00	488,74
62.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,360	50,00	18,00
63.	2430226100400	Grund pasivant anticoroziv g.834-40 ntr 1702-80	kg	1,850	50,00	92,50
64.	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,514	42,67	21,93
65.	2430226101600	Chit siliconic	kg	1,325	62,00	82,15
66.	2430226109200	Diluant dispersie vinilica D400	kg	1,388	36,00	49,96
67.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	66,500	36,00	2 394,00
68.	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	8,252	36,66	302,51
69.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	137,360	4,90	673,06
70.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	143,541	4,90	703,35
71.	2466477302420	Sticla solubila	kg	3,280	45,00	147,60
72.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	21,660	52,37	1 134,33
73.	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	3,060	174,00	532,44
74.	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	31,426	8,20	257,69
75.	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	29,876	34,00	1 015,78
76.	2551447335247	Praf de frecat	kg	8,125	5,20	42,25
77.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	37,774	23,00	868,80
78.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 100	m3	0,269	1 100,00	295,90
79.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	131,020	6,20	812,32
80.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	730,732	2,40	1 753,75
81.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 280,000	2,40	3 072,00
82.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	10,752	2,40	25,80
83.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3 917,525	2,40	9 402,06
84.	26511221004022	Ciment M-400	kg	209,372	2,40	502,49
85.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	12 584,000	2,40	30 201,60
86.	2652102100713	Var pasta	m3	0,096	820,00	78,72
87.	2652102100737	Var hidratat	kg	468,054	15,00	7 020,81
88.	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	80,640	482,00	38 868,48
89.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	9,450	17,00	160,65

90.	2653102100831	Amestec uscat	kg	132,090	4,90	647,24
91.	26531021008311	Tink	kg	78,200	25,33	1 980,80
92.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	18,115	12,00	217,38
93.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	812,000	155,00	125 860,00
94.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	10,815	168,00	1 816,92
95.	2661112800800	Placi de beton colorat	m2	4,986	166,66	830,96
96.	26611128008000	Косоуцкий камень	m2	16,823	300,00	5 046,90
97.	2663102100000	Beton	m3	1,623	1 640,00	2 661,72
98.	2663102100001	Beton clasa...	m3	31,826	1 755,00	55 854,63
99.	2663102100020	Beton кл.В15	m3	2,505	1 550,00	3 882,75
100.	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	2,415	1 550,00	3 743,25
101.	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,924	1 100,00	1 016,40
102.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	42,525	5,20	221,13
103.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	62,310	150,00	9 346,50
104.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	522,600	116,66	60 966,51
105.	2666122800555	Element de inchidere	buc	2,472	37,50	92,70
106.	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	34,658	125,00	4 332,25
107.	2670112203000	Placi tip faianta	m2	33,075	124,00	4 101,30
108.	2670112204050	Lambriu plastic	m2	22,487	100,00	2 248,70
109.	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	22,440	12,00	269,28
110.	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	30,322	11,00	333,54
111.	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	1,123	11,00	12,35
112.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,098	65,00	71,37
113.	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	19,320	138,67	2 679,10
114.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,426	64,16	412,29
115.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	12,978	55,83	724,56
116.	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках Д=6,3 - 6,5 мм)	kg	0,745	19,70	14,67
117.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	119,349	19,70	2 351,17
118.	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	950,020	19,70	18 715,39
119.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	3,040	19,70	59,88
120.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	3,880	24,00	93,12
121.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	11,167	19,50	217,75
122.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	9,757	19,50	190,26

123.	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	3,000	125,00	375,00
124.	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	124,000	23,50	2 914,00
125.	2811236309900	Confectii metalice	kg	12,605	23,50	296,21
126.	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	5,670	1 831,72	10 385,85
127.	2873116829070	Chingi metalice	kg	1,383	54,67	75,60
128.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	7,684	21,00	161,36
129.	2873122004100	Plase sudate	kg	49,361	18,00	888,49
130.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	25,055	34,00	851,87
131.	2873145887002	Cuie	kg	0,190	34,00	6,46
132.	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,121	59,07	7,14
133.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	1,034	59,07	61,07
134.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	14,400	1,00	14,40
135.	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	5,192	1,50	7,78
136.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	2,700	45,00	121,50
137.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestas 6 x 30 mm	buc	61,020	0,30	18,30
138.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,530	100,00	153,00
139.	2874115837745	Suruburi	buc	123,600	0,30	37,08
140.	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	5,192	0,20	1,03
141.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	14,400	0,50	7,20
142.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	14,400	0,15	2,16
143.	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,086	50,00	4,30
144.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	206,040	0,85	175,13
145.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	2,304	34,00	78,33
146.	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,220	34,00	7,48
147.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,766	40,00	110,64
148.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	2,472	114,16	282,20
149.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,060	64,16	196,33
150.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,530	37,50	57,37

151.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,530	41,70	63,80
152.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	2,472	112,50	278,10
153.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	8,338	19,67	164,00
154.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	17,304	37,50	648,90
155.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,518	74,67	38,67
156.	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	67,200	18,57	1 247,90
157.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	16,000	175,00	2 800,00
158.	4011106202741	Energie electrica	kw	8,840	4,68	41,37
159.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	4,775	23,64	112,88
160.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	10,303	23,64	243,56
161.	4100126202818	Apa	m3	1,698	23,64	40,14
162.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	2,625	11,00	28,87
		Total materiale de construcții				603 967,44

Utilaje de construcții:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,072	400,00	28,80
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,081	400,00	32,40
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,501	300,00	4 050,30
4.	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,800	40,00	32,00
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,170	10,00	1,70
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,053	10,00	0,53
7.	2922140007000	Macara	h-ut	7,144	400,00	2 857,60
8.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	9,120	116,33	1 060,93
9.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,083	10,00	0,83
10.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	8,406	5,00	42,03
11.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,197	458,33	548,62
12.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	1,501	300,00	450,30
13.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	8,976	300,00	2 692,80
14.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	8,854	300,00	2 656,20
15.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	18,560	450,00	8 352,00
16.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,422	10,00	4,22
17.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,501	500,00	750,50
18.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	7,517	458,33	3 445,26
19.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,035	458,33	16,04
20.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,193	458,33	88,45
21.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,630	20,00	12,60
22.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	9,712	20,00	194,24

23.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,368	25,00	59,20
24.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	1,958	25,00	48,95
25.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,012	25,00	0,30
26.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	0,225	160,00	36,00
27.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,693	33,50	23,21
28.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,204	10,00	2,04
29.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,194	10,00	1,94
30.	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,960	60,00	57,60
31.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,952	400,00	380,80
32.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,660	291,00	192,06
33.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	120,585	291,66	35 169,82
34.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,827	300,00	248,10
		Total utilaje de construcții				63 538,39

Total	lei	931 414,97
Asigurari sociale si medicale	24 %	63 338,19
Cheltuieli de transport	4 %	24 158,69
Total		1 018 911,86
Cheltuieli de regie	14,5 %	147 742,22
Total		1 166 654,08
Beneficiu de deviz	6 %	69 999,24
Total		1 236 653,33
TVA	20 %	247 330,67

Total deviz: 1 483 984,00

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea parcului din s.Elizaveta
mun.Balti**

Investitor Primaria s.Elizaveta mun.Balt

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie.				
		1.1. Acces principal, podet, portal intrare.				
		1.1.1. Portal intrare.				
1	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
		Total	lei			228,994
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)	m3			361,58
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6700	84,97	56,93
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	0,7780	280,00	217,84
	4100126202818	Apa	m3	0,0680	23,64	1,61
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,2840	300,00	85,20
		Total	lei			180,789
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			184,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,51
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,51
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,51
		Total	lei			888,811
4	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Fundament Fm1-2buc.)	m3			2 092,98
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100020	Beton кл.В15	m3	1,0200	1 550,00	1 604,71
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,41
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	lei			3 558,066

1	2	3	4	5	6	7
5	CC01D1	Armături din otel beton PC 52 fasonate în ateliere de santier și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
		Total	lei			2 095,317
6	TsA01B1	Săpătură manuală de pământ în spații întinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la îndepărtarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime în pământ cu umiditate naturală aruncarea în depozit sau vehicul la H < 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) (Fundament sub grinda.)	m3			65,43 65,43
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,43
		Total	lei			39,256
7	TsC54C	Strat de fundație din pietris (Слой основания из щебня)	m3			533,07 84,19
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,19
	1421102200068	Pietris ciuruit nespălat de riu 7-15mm	m3	1,1500	280,00	321,48
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	23,64	2,41
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	125,00
		Total	lei			57,572
8	CA03G01	Beton armat turnat cu mijloace clasice, în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton armat clasa... (Fundament sub grinda.)	m3			2 092,08 373,87
	7123010010200	Betonist	h-om	4,0000	84,97	339,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2663102100020	Beton кл. B15	m3	1,0200	1 550,00	1 603,82
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,1000	23,64	2,40
	2952270003100	Vibrator de adâncime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	400,00	100,00
		Total	lei			1 506,301
9	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu	m3			26,35 26,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,35
		Total	lei			44,269
10	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare între elementele prefabricate (planșee, grinzi și diafragme) inclusiv sprijinirile (Grinda monolită cota 0.000)	m2			184,52 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,55
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,55
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,55

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			442,849
11	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...)	m3			1 890,14 560,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	709,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,02
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	280,00	203,64
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	111,82
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
		<i>Total</i>	lei			831,662
12	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно)	kg			23,85 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		<i>Total</i>	lei			159,771
13	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
		<i>Total</i>	lei			465,626
14	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт) (Planseu pod si scari.)	m3			65,46 65,46
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	84,97	65,46
		<i>Total</i>	lei			70,695
15	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile (Planseu pod si scari.)	m2			183,63 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,25

1	2	3	4	5	6	7
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,25
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,25
		Total	lei			3 911,364
16	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Planseu pod si scari.)	m3			1 890,16 560,80
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,23
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	709,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,14
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	280,00	203,33
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,28
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,02
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
		Total	lei			9 091,675
17	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (Planseu pod si scari.)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
		Total	lei			11 702,801
18	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Stilpi pina la cota +2.700)	m2			165,91 110,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	54,67	4,37
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	74,67	2,24
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	34,00	0,85
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,77
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 583,33	7,16
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	31,67	3,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,02
		Total	lei			1 274,182
19	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и	m3			1 890,52 560,80

1	2	3	4	5	6	7
		укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Stilpi pina la cota +2.700)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	709,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,36
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	280,00	203,27
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,21
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,12
		Total	lei			1 455,699
20	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (Stilpi pina la cota +2.700)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
		Total	lei			2 483,338
21	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (Stilpi pina la cota +2.700)	kg			23,85 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		Total	lei			691,540
22	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Grinda cota +2.300)	m2			165,26 110,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	54,67	4,37
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	74,67	2,23
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	34,00	0,85
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,34
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 583,33	6,94
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	31,67	3,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,03
		Total	lei			872,595
23	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и	m3			1 890,23 560,68

1	2	3	4	5	6	7
		укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Grinda cota +2.300)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	709,46
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,06
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	280,00	203,49
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,29
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	112,11
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,13
		Total	lei			1 342,064
24	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) (Grinda cota +2.300)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
		Total	lei			1 404,636
25	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (Grinda cota +2.300)	kg			23,85 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		Total	lei			197,942
26	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu așteriala din scinduri de rasinoase scurte si subcurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltime pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Stilpi pina la cota +3.900)	m2			165,47 110,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	17,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	54,67	4,37
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,25
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	74,67	2,24
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,97
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	34,00	0,85
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,49
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	4,62
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 583,33	6,93
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	31,67	3,80
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	7,96
		Total	lei			656,584
27	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на	m3			1 889,90 560,80

1	2	3	4	5	6	7
		высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Stilpi pina la cota +3.900)				
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	709,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,32
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	280,00	203,37
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	111,58
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,09
		Total	lei			718,161
28	CB02D	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in stilpi si cadre exclusiv sustinerile la inaltimei pina la 20 m inclusiv (Опалубка из вторично использованных щитов с обшивкой из коротких и укороченных хвойных досок для бетонирования колонн и рам, без креплений на высоте до 20м включительно) (Rost armat cota +3.900)	m2			166,40 110,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	7124010010700	Dulgher	h-om	1,1000	84,97	93,47
	2873116829070	Chingi metalice	kg	0,0800	54,67	4,32
	2874125881241	Saibe uzuale M 10	kg	0,0050	50,00	0,26
	2874115841033	Piulite uzuale patrate M 10	buc	0,3000	0,20	0,06
	2874115825003	Suruburi uzuale patrate M 10 x 140 mm	buc	0,3000	1,50	0,45
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0300	74,67	2,16
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	19,50	0,98
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0250	34,00	0,89
	2020212928347	Panou de cofraj tip P fag g 15 mm	m2	0,1500	150,00	22,50
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 583,33	0,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0015	4 583,33	12,06
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	31,67	3,83
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,0200	400,00	8,42
		Total	lei			63,231
29	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv (Устройство бетонных плит, балок, колонн, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, на высоте до 35 м включительно, железобетон класса...) (Stilpi pina la cota +3.900)	m3			1 889,60 560,81
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	84,97	522,57
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	84,97	38,24
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,40	709,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	350,00	276,11
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	280,00	203,78
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	23,64	8,27
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	400,00	111,11
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	25,00	8,06
		Total	lei			340,128
30	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) (Grinda cota +2.300)	kg			23,85 3,66
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,66
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		Total	lei			107,340

1	2	3	4	5	6	7
31	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Pereti exteriori)	m3			1 518,27 356,55
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	84,97	303,02
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar BCA	m3	0,9000	626,66	563,99
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,20	18,60
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 583,33	5,23
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,40	52,06
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	15,00	296,40
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	350,00	73,86
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	23,64	3,60
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	400,00	147,98
		Total	lei			3 993,050
32	CD69C	Zidarie din caramida, format 250 x 120 x 65 mm la bolti si arce, cu prepararea manuala a mortarului M-50 (Кладка сводов и арок из кирпича размером 250х120х65мм с приготовлением раствора М-50 вручную)	m3			4 856,39 1 446,87
	7122050013400	Zidar	h-om	14,2500	84,97	1 210,65
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,7800	84,97	236,22
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	415,0000	6,20	2 573,00
	26511221004022	Ciment M-400	kg	48,8400	2,40	117,22
	2652102100737	Var hidratat	kg	12,1400	15,00	182,10
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2660	350,00	92,40
	2873145887002	Cuie	kg	0,7600	34,00	25,84
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0600	4 583,33	275,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5400	23,64	12,76
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3300	400,00	131,20
		Total	lei			1 214,097
		1.1.2. Lucrari de finisare				
33	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			180,54 144,45
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,40	25,20
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	350,00	10,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	5,00	0,02
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		Total	lei			5 818,675
34	CH11C1	Placaje din piatra cu grosime pina la 5 cm inclusiv aplicate pe suprafete curbe la pereti si stilpi exclusiv montarea glafurilor, fixate cu crampoane de otel si mortar de ciment M 100-T cu adaos de var de 3 cm grosime, rostuite cu mortar de ciment alb si praf de piatra, pentru dimensiuni ale placilor pina la 0,2 mp/buc inclusiv (Облицовка камнем, толщ. до 5 см включительно, на кривую поверхность стен и колонн, исключая устройство откосов, с креплением металлическими скобами и цементным раствором М 100-Т, с добавлением извести толщиной 3 см, с расшивкой белым цементным раствором и каменной крошкой, для плиток размером до 0,2 м2/шт включительно) (Косоуцкий камень)	m2			976,92 654,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,0000	84,97	84,97
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,7000	84,97	569,30
	26611128008000	Косоуцкий камень	m2	1,0200	300,00	309,06
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	19,67	7,75
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0400	350,00	14,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0200	23,64	0,48
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	12,0000	2,40	29,09

1	2	3	4	5	6	7
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	820,00	1,66
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,40	0,97
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	5,20	2,00
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	11,00	3,56
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0250	25,00	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			15 953,109
35	RMF32A	Letuiala din Iaturoaie de brad cioplite cu barda din gros, cu dimensiunile medii de 50x80 mm (Обрешетка из брусев хвойных пород, сильно отшлифованных тесаком, средний размер 50x80 мм)	m			88,66 42,48
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,5000	84,97	42,48
	2010102900567	Busteni de brad	m3	0,0100	4 583,33	45,83
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0100	34,00	0,34
		Total	lei			1 950,483
36	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriiile necesare, montate pe stilpi din beton armat	m2			770,61 129,15
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om.	0,9600	84,97	81,57
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,1800	84,97	15,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,3800	84,97	32,29
	2030112930150	Porti metalice inclusiv accesoriiile (bratari, praznuri, calcai, pinten de oprire, etc.)	m2	1,0000	600,00	600,00
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	1,00	4,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,15	0,60
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	50,00	5,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	59,07	6,79
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	4,68	1,08
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,2500	2,40	12,60
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	350,00	1,36
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	23,64	0,03
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	400,00	8,00
		Total	lei			2 774,201
37	CN20A	Vopsitorii interioare sau exterioare cu vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie metalica in 3 straturi	m2			38,38 22,09
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,2600	84,97	22,09
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1400	51,00	7,14
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0200	20,83	0,42
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,3000	11,00	3,30
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0600	5,00	0,30
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0500	42,67	2,13
		Total	lei			322,411
38	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin (Подстилающий слой под полы, выполненный из цементного раствора M100-T толщиной 3 см, с тонкой затиркой поверхности)	m2			66,21 50,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	350,00	14,70
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	23,64	0,24
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		Total	lei			1 644,756
39	CI08A1	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor cu placi de aceasi culoare si forma, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mare de 10 mp, fixate cu mortar marfa de ciment-var M 100-T fara ciment de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar) (Облицовка порцеланатной	m2			495,48 285,50

1	2	3	4	5	6	7
		плиткой, глазурованной или неглазурованной, частично остеклованной, матовой или блестящей, по ровной поверхности колонн, балок и внутренних стен, включая облицовку откосов плитками одинакового цвета и формы (площадью до 60 см2/шт) со швами вразбежку, заполненными фугой, на площади более 10 м2, закрепленная цементно-известковым раствором М 100-Т без цемента, толщ. 2 см (подстилающий слой из раствора)				
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,9600	84,97	251,51
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,4000	2,40	25,46
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,73
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0180	23,64	0,43
	2462106109925	Aracet dp 50 mich NI 1345-64	kg	0,2500	36,66	9,35
	1412212205733	Praf de creta macinata	kg	0,1000	24,00	2,45
	2670112202000	Placi din gresie portelanata	m2	1,0500	125,00	133,88
	2664102101205	Mortar marfa pentru tencuiala fara ciment M 100-T	m3	0,0280	1 100,00	31,41
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,13
		Total	lei			16 033,827
40	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare (Монтаж наружных металлических изделий: балюстрад, сеток, крышек люков, снегозадержателей, решеток)	kg			42,23 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2811236309800	Confectii metalice diverse	kg	1,0000	23,50	23,50
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	59,07	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,68	0,04
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	51,00	0,51
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,40	0,05
		Total	lei			5 237,077
41	CN21A	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice, executate cu vopsele pe baza de ulei in 2 straturi (Окраска металлических перил, решеток и ограждений, масляной краской в 2 слоя)	m2			107,25 95,18
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,1200	84,97	95,18
	2430116103000	Vopsea pe baza de ulei	kg	0,1200	51,00	6,13
	1542126108945	Ulei de in sactivat	kg	0,1000	30,00	3,00
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,0150	20,83	0,31
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,1000	11,00	1,10
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2430226101337	Chit de cutit pe baza de ulei C 101-2	kg	0,0300	42,67	1,28
		Total	lei			335,684
		1.2. Parcare publica 190m2				
42	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3			1 191,66 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	458,33	1 191,66
		Total	lei			905,660
43	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			75,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	291,66	75,25
		Total	lei			9 436,076

1	2	3	4	5	6	7
44	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт III и IV категории)	100m2			40,77 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0890	458,33	40,77
		Total	lei			77,458
45	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore	m3			553,84 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om.	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,64	3,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	458,33	19,25
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,49
		Total	lei			15 784,509
46	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			589,84 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			16 810,354
47	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x30 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)	m			297,55 56,93
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	84,97	44,18
	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,0450	1 755,00	78,98
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	2,40	7,61
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	350,00	3,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,64	0,14
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	1,0050	150,00	150,75
		Total	lei			18 448,394
48	DB19G	Imbracaminte de beton asphaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			291,73 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	1111000100013	Mixtura asphaltica preparata la cald	t	0,1410	1 961,00	276,50
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	375,00	1,12
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	19,70	0,32
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asphaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	500,00	3,95
		Total	lei			55 428,586
49	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (Продольная, поперечная и прочая маркировка проезжей части краской, выполняемая механическим способом)	m2			101,81 39,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	84,97	32,29

1	2	3	4	5	6	7
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	84,97	7,65
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	51,67	37,72
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	36,00	12,60
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	52,37	5,97
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	116,33	5,58
		<i>Total</i>	lei			19 343,714
		1.3. Teren de jocuri pentru copii 176m2				
50	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3			1 191,66 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	458,33	1 191,66
		<i>Total</i>	lei			524,330
51	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			75,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	291,66	75,25
		<i>Total</i>	lei			5 463,083
52	TsH32A1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de balast de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок баластовым покрытием толщиной 10 см)	m2			68,84 28,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,1020	350,00	35,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		<i>Total</i>	lei			12 115,858
53	TsH32B1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte de nisip de 10 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок песчаным покрытием толщиной 10 см)	m2			68,49 28,04
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	84,97	21,24
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0800	84,97	6,80
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1010	350,00	35,35
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		<i>Total</i>	lei			12 054,258
54	TsH32D1	Amenajari de alei de parc si terenuri de joc pentru copii cu imbracaminte din piatra de 8-16 mm in strat de 5 cm grosime (Благоустройство парковых аллей и детских площадок каменным покрытием 8-16 мм в слой толщиной 5 см)	m2			27,01 5,95
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0700	84,97	5,95
	1411122201701	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 8-15 mm	m3	0,0570	280,00	15,96
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,0170	300,00	5,10
		<i>Total</i>	lei			4 753,390
		1.4. Pavaj 800m2				
55	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3			1 191,66 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	458,33	1 191,66
		<i>Total</i>	lei			1 906,653

1	2	3	4	5	6	7
56	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			75,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	291,66	75,25
		Total	lei			19 865,546
57	RpDD06A	Strat de fundatie din agregate in amestecuri optime, executat cu asternere manuala (Слой основания из заполнителя в оптимальной смеси, укладка выполняется вручную)	m3			810,46 217,52
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8300	84,97	70,53
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,7300	84,97	147,00
	2653102000000	Amestec optimal din agregate	m3	1,0080	482,00	485,86
	1212121212121	Apa	m3	0,0500	23,64	1,18
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2320	450,00	104,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	300,00	1,50
		Total	lei			64 836,896
58	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			230,54 25,49
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	84,97	10,20
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	84,97	15,29
	2663102100001	Beton clasa...	m3	0,0480	1 755,00	84,24
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,40	2,45
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	350,00	1,05
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	116,66	117,24
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	23,64	0,07
		Total	lei			119 882,474
59	DE18B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см)	m2			322,87 88,71
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	84,97	86,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	84,97	2,69
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	155,00	157,32
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,40	3,84
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	15,7300	2,40	37,75
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	350,00	1,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0857	350,00	30,00
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	175,00	3,50
		Total	lei			258 296,544
60	TR11AA05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - легкие, комовые транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки в авто, 2 категории)	t			59,48 59,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	84,97	59,48
		Total	lei			273,603
61	Tr11AA01F2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2 (Погрузка материалов группы А - мелкие и тяжелые, транспортировкой до 10 м - с ramпы или площадки, в авто, 2 категории)	t			38,24 38,24

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	84,97	38,24
		Total	lei			325,010
62	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 5 км)	t			30,92 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	291,66	30,92
		Total	lei			405,116
		1.5. Spatii verzi 869m2				
63	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 30 см)	m2			11,67 11,67
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	64,84	11,67
		Total	lei			10 142,273
64	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm (Ручное рыхление почвы для обеспечения схватывания с растительным слоем, выравнивания и доработки поверхности после рыхления почвы, средний грунт, глубина 20 см)	m2			18,92 18,92
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	84,97	5,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	64,84	12,97
		Total	lei			16 437,917
65	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			789,04 409,56
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-gazon canadian	kg	3,9600	95,83	379,48
		Total	lei			6 856,755
		1.6. Viceu public				
		1.6.1. Lucrari terasamente.				
66	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II.	100 m3			1 031,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	458,33	1 031,25
		Total	lei			61,875
67	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			935,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	458,33	935,00
		Total	lei			46,750
68	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,03 175,03
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	84,97	175,03
		Total	lei			181,326
69	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t			18,64

1	2	3	4	5	6	7
						0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0640	291,00	18,64
		<i>Total</i>	lei			184,494
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			214,48 31,15
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	84,97	31,15
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	458,33	183,33
		<i>Total</i>	lei			12,869
71	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,34 26,34
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	84,97	26,34
		<i>Total</i>	lei			47,413
72	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			501,31 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0900	458,33	501,31
		<i>Total</i>	lei			16,042
73	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			66,09 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	23,64	2,36
		<i>Total</i>	lei			330,458
		1.6.2. Fundatie				
74	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			534,48 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	280,00	322,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	lei			1 710,350
75	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			266,20 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,29
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 583,33	91,74
		<i>Total</i>	lei			3 151,797
76	CA04D1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Bc 25/B 330),	m3			2 492,06 497,07
	7123010010200	Betonist	h-om.	5,4000	84,97	458,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,4500	84,97	38,24
	2663102100001	Beton clasa...	m3	1,0250	1 755,00	1 852,99
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	20,00	14,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	400,00	128,00
		<i>Total</i>	lei			5 980,949
77	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			266,12 144,45

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,29
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,29
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 583,33	91,67
		Total	lei			3 938,601
78	CA09A1	Beton ciclopian, clasa C5/4 in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, preparat cu betoniera pe santier	m3			1 764,36 314,39
	7123010010200	Betonist	h-om	3,7000	84,97	314,39
	2663102100921	Beton de ciment clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,8160	1 550,00	1 264,61
	1421102200446	Bolovani de riu	m3	0,5000	350,00	175,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		Total	lei			5 222,518
79	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv- A 1	kg			23,85 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		Total	lei			586,634
80	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
		Total	lei			1 506,824
81	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale	m2			101,10 32,29
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 100	m3	0,0410	1 100,00	45,11
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	45,00	22,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	23,64	0,05
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	291,00	1,15
		Total	lei			663,203
82	IzF04F	Doi strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatice, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatia curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba)	m2			111,43 10,20
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	84,97	10,20
	2320322600036	Bitum pt. hidroizolatii	kg	1,7000	17,00	57,80
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	12,00	8,16
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	400,00	0,48
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	15,00	33,90
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	10,00	0,02
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	33,50	0,87
		Total	lei			2 968,457
		1.6.3. Pereti				
83	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului	m3			1 517,79 356,54

1	2	3	4	5	6	7
		M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Pereti exteriori)				
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	84,97	303,01
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,53
	1411122201275	Blocuri de calcar BCA	m3	0,9000	626,66	563,99
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,20	18,60
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 583,33	4,74
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,40	52,06
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	15,00	296,40
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	350,00	73,86
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	23,64	3,59
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	400,00	148,00
		<i>Total</i>	lei			8 803,155
84	CD70A	Zidarie ordinara din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu prepararea manuala a mortarului M-50, inaltimea etajului pina la 4m (Pereti dispartitori)	m3			1 519,79 356,62
	7122050013400	Zidar	h-om	3,5660	84,97	303,06
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	84,97	53,56
	1411122201275	Blocuri de calcar BCA	m3	0,9000	626,66	563,99
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	6,20	18,60
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0010	4 583,33	6,94
	26511221004022	Ciment M-400	kg	21,6900	2,40	52,05
	2652102100737	Var hidratat	kg	19,7600	15,00	296,41
	1421202200513	Nisip sortat nespalat 0-3 mm	m3	0,2110	350,00	73,71
	4100126202818	Apa	m3	0,1520	23,64	3,58
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	400,00	147,88
		<i>Total</i>	lei			1 003,062
85	CL57A	Montarea si fixarea pieselor inglobate in beton armat monolit: cu greutatea sub 4 kg (Elemente de jonctiune E1)	kg			48,51 17,84
	7136080025001	Montator	h-om	0,2100	84,97	17,84
	2811236309900	Confectii metalice	kg	1,0400	23,50	24,68
	2412126100010	Miniu de plumb	kg	0,0200	24,00	0,48
	2873155900311	Electrozi E-42A, 4 mm	kg	0,0100	59,07	0,60
	3110500002401	Aparat de sudura 28-35 Kw	h-ut	0,0800	60,00	4,80
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	10,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			582,097
86	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Сетка C-1),	kg			22,79 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,70	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,85	0,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,24
		<i>Total</i>	lei			375,158
		1.6.4. Consolidarea peretilor				
87	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			265,43 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,93
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,05
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,05
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 583,33	91,47
		<i>Total</i>	lei			1 210,369
88	CA04D1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Briu antiseismic),	m3			2 492,39 497,12

1	2	3	4	5	6	7
	7123010010200	Betonist	h-om.	5,4000	84,97	458,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,4500	84,97	38,28
	2663102100001	Beton clasa...	m3	1,0250	1 755,00	1 853,36
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	20,00	14,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	400,00	127,91
		Total	lei			2 268,076
89	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv- A 1	kg			23,85 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		Total	lei			412,538
90	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,20
		Total	lei			1 701,587
91	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2			265,85 144,45
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,2500	84,97	21,24
	7124010010700	Dulgher	h-om.	1,4500	84,97	123,21
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1500	19,50	2,92
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,2500	34,00	8,50
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,21
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0020	4 583,33	9,21
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0200	4 583,33	91,56
		Total	lei			2 382,047
92	CA04D1	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 25/20 (Stilpi Stm1-4buc),	m3			2 493,07 497,15
	7123010010200	Betonist	h-om.	5,4000	84,97	458,84
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,4500	84,97	38,31
	2663102100001	Beton clasa...	m3	1,0250	1 755,00	1 853,92
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,7000	20,00	14,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3200	400,00	128,00
		Total	lei			1 371,189
93	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv- A 1	kg			23,84 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om.	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
		Total	lei			615,199
94	CC01D1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii izolate (Стальная арматура класса PC 52, уложенная в одиночные фундаменты, изготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм)	kg			25,87 5,35
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0590	84,97	5,01
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	84,97	0,34
	2710602200000	Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm	kg	1,0250	19,70	20,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	0,85	0,13
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
		Total	lei			2 615,732

1	2	3	4	5	6	7
		1.6.5. Usi, ferestre				
95	CK21A	Usi confectionate din profiluri din aluminiu, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura, la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2			1 966,43 80,73
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	0,8500	84,97	72,23
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2812106306050	Usi din profiluri din aluminiu gata confectionate inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	1,0000	1 831,72	1 831,72
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,20
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5000	61,11	30,56
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1750	62,00	10,85
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	11,00	6,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,68	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			11 149,663
96	CK23A	Ferestre din mase plastice cu unul sau mai multe canaturi la constructii cu inaltime pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului pina la 1,00 mp inclusiv (Окна из пластмассы с одной или более створок, площадью переплета до 1 м2 включительно, в зданиях высотой до 35 м включительно)	m2			1 983,22 79,93
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8500	84,97	72,26
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	84,97	7,68
	2030112938150	Ferestre din mase plastice	m2	1,0000	1 831,72	1 831,72
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,7050	61,11	43,09
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,2470	62,00	15,29
	26811260014721	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	11,00	6,60
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	4,68	4,68
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		<i>Total</i>	lei			2 677,350
97	CK26D	Pervazuri montate la ferestre sau usi din aluminiu (Установка наруж. алюм. отлива В=150)	m			135,35 8,50
	7422010060100	Timplar	h-om	0,0900	84,97	7,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2743123549027	Pervazuri (baghete) din aluminiu pentru ferestre si usi	m	1,0000	125,00	125,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	6,0000	0,30	1,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			406,041
98	CK26A	Glafuri montate la ferestre din mase plastice, pentru ferestre si usi (Установка внутренних поддоконников В=250)	m			209,34 30,59
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2800	84,97	23,79
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	84,97	6,80
	2521106718392	Glafuri din mase plastice pentru ferestre	m	1,0000	174,00	177,48
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,30	1,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		<i>Total</i>	lei			628,030
99	RpCJ12A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (Внутренняя и наружная штукатурка откосов)	m2			177,37 144,45
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,3300	84,97	113,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3700	84,97	31,45
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,5700	2,40	22,97
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0270	350,00	9,55
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	23,64	0,17
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,19
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0040	10,00	0,04
		<i>Total</i>	lei			273,143
		1.6.6. Pardosele				

1	2	3	4	5	6	7
100	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 350,80 578,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	84,97	578,61
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	280,00	1 429,33
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	160,00	342,86
		Total	lei			246,834
101	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice	m3			2 125,19 327,15
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,15
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 640,00	1 689,98
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	400,00	100,06
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	20,00	8,00
		Total	lei			3 347,178
102	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Сетка C-1),	kg			22,79 3,82
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	84,97	3,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	84,97	0,42
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	18,00	18,18
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	19,70	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	19,50	0,19
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,85	0,25
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	400,00	0,23
		Total	lei			738,508
103	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			82,63 50,98
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	84,97	50,98
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,40	31,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	25,00	0,30
		Total	lei			867,636
104	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2			411,93 191,18
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500	84,97	191,18
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	168,00	173,04
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	4,0500	5,20	21,06
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000	20,00	6,00
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,25	5,00
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000	17,00	15,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	5,00	0,23
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	10,00	0,12
		Total	lei			4 325,241
105	CG18A1	Plinte horizontale cu inaltimea maxima de 15 cm la pereti din gresie ceramica fixate cu mortar de ciment M 100-T, inclusiv curatarea si spalarea cu apa, in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m			93,80 76,47
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,9000	84,97	76,47
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,40	4,80
	2670112204400	Plinte sau scafe din gresie ceramica	m	1,0200	12,00	12,24
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,1000	2,40	0,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			2 063,666
		1.6.7. Acoperis				
106	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic (Установка стропил с антисептированием)	m3			8 425,41 2 047,28
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	21,6800	84,97	1 842,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4100	84,97	204,93

1	2	3	4	5	6	7
	20101029087372	Grinzi ecarisate de rasinoase 6=40-75mm calit a II a	m3	0,1600	4 583,33	727,94
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,0600	4 583,33	269,61
	20101029041692	Dulapuri ecarisati de rasinoase calit a Ia	m3	0,8300	4 583,33	3 801,47
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	7,2000	34,00	244,80
	27106020001211	Otel beton laminat la cald in colaci D = 6,3 - 6,5mm (катанка горячекатанная в мотках D=6,3 - 6,5 мм)	kg	4,3800	19,70	86,33
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	3,3800	65,00	219,85
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	1,9600	84,00	164,54
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	38,0000	21,00	798,00
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	61,18
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,4400	10,00	4,41
		Total	lei			1 432,319
107	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 714,75 1 912,10
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 720,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	191,32
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 583,33	44,35
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 583,33	4 258,06
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,1200	4 583,33	547,04
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	21,00	71,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	84,00	252,81
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	11,20	28,90
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	34,00	102,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	65,00	94,35
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	60,65
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,29
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,29
		Total	lei			2 391,574
108	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.Norme resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect. (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, из необработанных хвойных досок (толщиной 24 мм), строганных с одной стороны, для обычных сооружений. Нормы с ресурсами 0.00 берутся по проекту)	m2			508,23 39,94
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,25
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,3200	84,97	27,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	84,97	8,50
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3		4 583,33	464,06
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	34,00	4,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		Total	lei			8 131,649
109	CE30C	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din placi tip PAL de 22 mm grosime (Обрешетка кровли или ендовы кровли из черепицы, асбошиферных и др. плит, плитами типа PAL толщиной 22 мм)	m2			81,94 23,79
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2300	84,97	19,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	34,00	3,40
	2020132920527	Placi PAL grosime 22 mm	m2	1,0500	52,00	54,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		Total	lei			1 311,066

1	2	3	4	5	6	7
110	CE13B	Invelitori la acoperisuri cu membrane bituminoase modificate fixate mecanic in sistem monostrat pe suprafata orizontala montate pe suport continuu (Кровля из модифицированной битумной однослойной оболочки, прикрепленной механически на горизонтальную поверхность, устанавливаемая на сплошные опоры)	m2			287,66 35,69
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,3000	84,97	25,49
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1200	84,97	10,20
	2682132600470	Membrane bituminoase	m2	1,1500	138,67	167,44
	2320216201058	Gaz butan (butelii)	kg	0,3000	13,75	4,33
	2875276312500	Accesorii pentru prinderi mecanice	kg	4,0000	18,57	77,99
	2921140007681	Arzator cu flacara	h-ut	0,0500	40,00	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0400	5,00	0,20
		Total	lei			4 602,506
111	CE31A	Pazii la streasina sau frontoane din scinduri geluite simple (Свесы и фронтоны кровель из досок строганных обычно)	m2			47,86 21,67
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0150	84,97	1,28
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2400	84,97	20,40
	2010102903497	Scinduri geluite si faltuite	m3	0,0055	4 583,33	25,24
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0280	34,00	0,95
		Total	lei			321,614
112	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte, cu latimea medie de 0,4 m (Свес глухой без видимой стропильной консоли из хвойных досок строганных с одной стороны, средней шириной 0,4м)	m2			616,76 344,98
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0600	84,97	5,10
	7124010010700	Dulgher	h-om	3,7000	84,97	314,39
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2670112204050	Lambriu plastic	m2	1,0200	100,00	102,00
	2010102906900	Rigle de rasinoase	m3	0,0100	4 583,33	46,03
	20301129470001	Pervaz de rasinoase	m	5,0000	22,00	110,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,4000	34,00	13,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
		Total	lei			5 772,864
113	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (Система желобов типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			201,67 25,49
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	84,97	25,49
	2710406311800	Jgheaburi semirotunde prefabricate tip brass	m	1,0500	55,83	60,38
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	37,50	54,08
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	37,50	7,72
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	40,00	4,12
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	112,50	23,18
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	114,16	23,52
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,30	3,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	5,00	0,10
		Total	lei			2 420,078
114	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv (Системы водосточных труб типа "brass" из листовой стали с антикоррозионной защитой)	m			188,40 29,74
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	84,97	29,74
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	64,16	68,72
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	64,16	32,72
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	41,70	10,63
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	2,45	1,25
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	100,00	25,50
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	37,50	9,56
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	40,00	10,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	5,00	0,08
		Total	lei			1 130,382
		1.6.8. Tavan				

1	2	3	4	5	6	7
115	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic (Установка элементов каркаса с антисептированием)	m3			7 728,38 1 913,54
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	84,97	1 721,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	84,97	192,04
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	45,00	337,50
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	4 583,33	0,00
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	4 583,33	4 308,34
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44мм calit II	m3	0,1200	4 583,33	550,00
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	21,00	71,40
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	84,00	252,00
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	11,20	28,90
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	34,00	102,00
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	65,00	94,90
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	400,00	64,00
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	10,00	3,40
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	10,00	2,40
		Total	lei			386,419
116	CK28B	Tavane suspendate executate pe santier din PFL sau PAL melaminat cu rosturi acoperite cu profiluri din mase plastice (Подвесные потолки из ДВП или ДСП ламинированных, со швами, покрытыми профилем из пластмассы, изготовленные на стройплощадке)	m2			324,79 195,43
	2852107335349	Lucru la masina	h-om	0,0500	84,97	4,25
	7422010060100	Timplar	h-om	2,1000	84,97	178,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	84,97	12,75
	2670112204050	Lambriu plastic	m2	1,0500	100,00	107,83
	2521106718394	Baghete din mase plastice pentru tavane suspendate	m	2,5500	8,20	21,47
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	5,00	0,05
		Total	lei			3 897,465
		1.6.9. Finisare interioara				
117	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 50-T pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			172,90 101,96
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	84,97	84,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	3,1500	2,40	7,56
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,6000	15,00	54,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0260	350,00	9,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	23,64	0,14
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	5,00	0,01
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0050	25,00	0,12
		Total	lei			8 645,042
118	CI06A	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu mortar de ciment-var M 100-T de cca. 2 cm grosime	m2			384,46 216,67
	7132010010900	Faiantar	h-om	2,5500	84,97	216,67
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,25	5,00
	2670112203000	Placi tip faianta	m2	1,0500	124,00	130,20
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,0000	2,40	24,00
	24302261000001	Fuga	kg	0,3300	20,00	6,60
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	820,00	1,64
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	5,00	0,15
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
		Total	lei			12 110,600

1	2	3	4	5	6	7
119	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			139,30 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	4,90	34,99
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	5,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	10,00	0,16
		Total	lei			2 577,033
120	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			8,35 2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
		Total	lei			154,458
121	CN15A	Vopsitorii perclorvinilice aplicate pe suprafetele elementelor prefabricate din beton celular autoclavizat, executate manual cu un strat de amorsaj, din vopsea ciment-perclorvinilic, un strat de grund perclorvinilic si doua straturi de vopsea ciment-perclorvinilic	m2			89,38 47,58
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5600	84,97	47,58
	2430116104846	Vopsea alba perclorvinilica 104-400	kg	0,4750	55,00	26,12
	2430226109200	Diluant dispersie vinilica D400	kg	0,0750	36,00	2,70
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,2050	2,40	0,49
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	l	0,1000	20,83	2,08
	2430226100400	Grund pasivant anticoroziv g.834-40 ntr 1702-80	kg	0,1000	50,00	5,00
	2414126109781	Toluen	kg	0,0150	50,00	0,75
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,4000	11,00	4,40
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		Total	lei			1 653,610
		1.6.10. Finisare exterioara				
122	CF10A	Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu	m2			209,11 135,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	84,97	118,96
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	5,7000	2,40	13,68
	2652102100737	Var hidratat	kg	3,1000	15,00	46,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0360	350,00	12,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0090	23,64	0,21
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0060	25,00	0,15
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0025	5,00	0,01
		Total	lei			7 109,647
123	IzF54A	Termoizolarea exterioara a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placa de polistiren cu ancadramentul golurilor cu vata minerala	m2			227,12 123,29
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,1600	84,97	98,57
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2910	84,97	24,73
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,90	19,80
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,1800	4,90	20,69
	2521302602902	Placi termoizolante, placi polistiren celular	m2	0,8700	34,00	29,88
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip I 60	m2	1,1000	23,00	25,55
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,1130	24,00	2,74
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	0,85	5,15
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,00128	10,00	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	5,00	0,02
		Total	lei			7 722,185
124	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			8,35

1	2	3	4	5	6	7
						2,55
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	84,97	2,55
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	35,00	5,25
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	11,00	0,55
		<i>Total</i>	lei			283,869
125	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Наружная, толщ.2-3 мм., штукатурка стен смесью "ТИНК")	m2			162,08 103,66
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	84,97	103,66
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	25,33	58,26
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	23,64	0,09
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	10,00	0,06
		<i>Total</i>	lei			5 510,617
126	CN11A	Vopsitorii exterioare cu vopsea pe baza de polimeri acrilici in dispersie apoasa, aplicate in 3 straturi la fatade executate pe glet existent	m2			76,63 38,24
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,4500	84,97	38,24
	2430116104070	Vopsea pe baza de polimeri acrilici Nic 15 Supraten	kg	0,6400	51,00	32,64
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	11,00	5,50
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 605,301
127	CI11A	Placaje din placi de beton colorat la soclu	m2			420,57 237,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,8000	84,97	67,98
	7122030012940	Pietrar	h-om.	2,0000	84,97	169,94
	2661112800800	Placi de beton colorat	m2	1,0200	166,66	171,69
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	19,67	7,75
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,40	0,97
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	5,20	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	5,00	0,25
		<i>Total</i>	lei			2 035,536

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea microcomplexului sportiv

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 2-1-2

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 3 019 271,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie.				
		1.1. Miniteren de fotbal si teren de volei 1533.92m2				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3	6,136	1 191,69 0,00	7 312,19 0,00
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	1 012,387	75,25 0,00	76 180,42 0,00
3	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт III и IV категории)	100m2	15,340	40,78 0,00	625,62 0,00
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	76,696	589,84 76,47	45 238,15 5 865,13
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	306,784	546,16	167 552,87

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire			50,98	15 640,42
6	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте более 35 м, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	184,070	2 040,49 424,85	375 592,44 78 202,14
7	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi cauciucate asazate pe o fundatie de beton de ciment cu adaosuri S 1500 de 12 cm, grosime, turnat pe un strat de 5 cm nisip (Спортивные площадки из резиновых смесей на бетонно-цементное основание с добавкой S 1500 толщиной 12 см, на 5 см слой песка)	m2	1 533,920	606,64 185,23	930 533,60 284 135,09
8	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)	buc	2,000	6 497,32 2 482,82	12 994,64 4 965,64
9	TsH38C	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal cu scaun, la teren volei (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы со скамейками, на волейбольной площадке)	buc	1,000	3 772,91 1 396,06	3 772,90 1 396,05
10	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические	buc	1,000	2 997,91 1 661,16	2 997,91 1 661,16

1	2	3	4	5	6	7
		столбы без скамеек, на волейбольной площадке)				
11	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, залитые товарным бетоном)	m	220,000	603,29 110,46	132 723,44 24 301,42
12	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stlpilor metalici Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м,)	m	220,000	485,44 110,46	106 796,98 24 301,42
		Total	lei			1 862 321,23
		Total Miniteren de fotbal si teren de volei 1533.92m2 Inclusiv salariu				1 862 321,23 440 468,50
		1.2. Teren sarituri in lungime 18m2				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3	0,090	1 191,66 0,00	107,24 0,00

1	2	3	4	5	6	7
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	14,850	75,24 0,00	1 117,34 0,00
15	TsH36A01	Amenajarea gropilor pentru sarituri (Благоустройство ям для прыжков)	buc	1,000	10 371,89 4 677,60	10 371,89 4 677,59
		<i>Total</i>	lei			11 596,48
		Total Teren sarituri in lungime 18m2 Inclusiv salariu				11 596,48 4 677,59
		1.3. Teren pentru acrobatica 147.73m2				
16	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3	0,591	1 191,97 0,00	704,45 0,00
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t	97,502	75,25 0,00	7 336,99 0,00
18	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт III и IV категории)	100m2	1,480	40,88 0,00	60,50 0,00
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3	7,386	589,85 76,47	4 356,61 564,79
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	29,546	546,17 50,98	16 137,01 1 506,34

1	2	3	4	5	6	7
21	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте более 35 м, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3	17,728	2 040,49 424,85	36 173,71 7 531,74
22	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi cauciucate asazate pe o fundatie de beton de ciment cu adaosuri S 1500 de 12 cm, grosime, turnat pe un strat de 5 cm nisip (Спортивные площадки из резиновых смесей на бетонно-цементное основание с добавкой S 1500 толщиной 12 см, на 5 см слой песка)	m2	147,730	606,65 185,23	89 620,77 27 364,67
		<i>Total</i>	lei			154 390,07
		Total Teren pentru acrobatica 147.73m2 Inclusiv salariu				154 390,07 36 967,55
		1.4. Spatii verzi 380m2				
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 30 см)	m2	380,000	15,29 15,29	5 811,94 5 811,94
24	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm (Ручное рыхление почвы для обеспечения схватывания с растительным слоем,	m2	380,000	22,94 22,94	8 717,92 8 717,92

1	2	3	4	5	6	7
		выравнивания и доработки поверхности после рыхления почвы, средний грунт, глубина 20 см)				
25	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	3,800	789,04 409,56	2 998,36 1 556,31
		<i>Total</i>	lei			17 528,23
		Total Spatii verzi 380m2 Inclusiv salariu				17 528,23 16 086,18
		<i>Total</i>	lei			2 045 836,02
		Total Lucrari de constructie. Inclusiv salariu				2 045 836,02 498 199,84

		Total	lei	2 045 836,02
		Asigurari sociale si medicale	24 %	119 567,96
		Cheltuieli de transport	4 %	55 301,52
		Total		2 220 705,51
		Cheltuieli de regie	10 %	222 070,55
		Total		2 442 776,06
		Beneficiu de deviz	3 %	73 283,28
		Total		2 516 059,34
		TVA	20 %	503 211,87
		3 019 271,21		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		498 199,84		

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea microcomplexului sportiv

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-2

Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 3 019 271,21 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	886,721	84,97	75 344,68
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	404,800	84,97	34 395,85
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	39,510	84,97	3 357,16
4.	7129020012800	Pavator	h-om	84,082	84,97	7 144,44
5.	7129020012800	Pavator	h-om.	201,798	84,97	17 146,77
6.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	144,400	84,97	12 269,66
7.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	18,316	84,97	1 556,31
8.	7129040010110	Asfaltator	h-om	2 236,595	84,97	190 043,47
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	6,900	84,97	586,29
10.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	46,960	84,97	3 990,19
11.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 494,793	84,97	127 012,56
12.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	298,369	84,97	25 352,41
		Total manopera				498 199,84

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-gazon canadian	kg	15,048	95,83	1 442,05
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	68,275	280,00	19 117,00
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	409,987	280,00	114 796,36
4.	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	11,297	280,00	3 163,16
5.	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	1,452	280,00	406,56
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	104,529	350,00	36 585,15
7.	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	8,019	24,00	192,45
8.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,173	4 583,33	792,91
9.	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	1,188	4 583,33	5 444,99
10.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,190	4 583,33	870,83
11.	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	3,143	70,00	220,01
12.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	621,720	2,40	1 492,12
13.	2651122100802	Резинобитум	t	139,577	5 040,00	703 468,08
14.	2663102100000	Beton clasa B25	m3	208,911	1 755,00	366 638,80
15.	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	14,686	1 550,00	22 763,30
16.	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,693	20,00	13,86

17.	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	216,902	23,67	5 134,07
18.	2722103110624	Teava const f S lc 127 x 4 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,030	241,66	490,57
19.	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	4,654	275,00	1 279,85
20.	2722103215357	Teava const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1	m	4,190	36,53	153,06
21.	2722103303738	Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	11,781	125,00	1 472,62
22.	2722103303776	Teava sudata constr cmh 114 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	1,386	241,66	334,94
23.	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	858,572	120,40	103 372,06
24.	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	2 824,250	20,00	56 485,00
25.	2873145887934	Cuie cu cap plat. Tip C 2,24 x 40 S2111	kg	0,376	34,00	12,78
26.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	1,168	34,00	39,71
27.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	101,166	23,64	2 391,56
28.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	28,791	23,64	680,61
		Total materiale de construcții				1 382 538,00

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	35,314	300,00	10 594,20
2.	2922140007000	Macara	h-ut	58,521	400,00	23 408,40
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	14,126	275,50	3 891,71
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	86,773	300,00	26 031,90
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	17,725	458,33	8 123,89
6.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,497	458,33	686,12
7.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	110,989	20,00	2 219,78
8.	2952270004037	Malaxor mecanic de asfalt e 1001-3000 l	h-ut	159,756	25,00	3 993,90
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	290,183	291,66	84 634,77
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	5,045	300,00	1 513,50
		Total utilaje de construcții				165 098,18

Total	lei	2 045 836,02
Asigurari sociale si medicale	24 %	119 567,96
Cheltuieli de transport	4 %	55 301,52
Total		2 220 705,51
Cheltuieli de regie	10 %	222 070,55
Total		2 442 776,06
Beneficiu de deviz	3 %	73 283,28
Total		2 516 059,34
TVA	20 %	503 211,87

Total deviz:

3 019 271,21

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie.				
		1.1. Miniteren de fotbal si teren de volei 1533.92m2				
1	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3			1 191,69 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	458,33	1 191,69
		Total	lei			7 312,197
2	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			75,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	291,66	75,25
		Total	lei			76 180,425
3	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт III и IV категории)	100m2			40,78 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0890	458,33	40,78
		Total	lei			625,620
4	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			589,84 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,36
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		Total	lei			45 238,158
5	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara inrorire	m3			546,16 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om.	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,64	3,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	275,50	11,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		Total	lei			167 552,872

1	2	3	4	5	6	7
6	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте более 35 м, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 040,49 424,85
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	84,97	369,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Beton clasa B25	m3	1,0250	1 755,00	1 816,86
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	400,00	116,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	20,00	11,00
		Total	lei			375 592,448
7	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi cauciucate asazate pe o fundatie de beton de ciment cu adaosuri S 1500 de 12 cm, grosime, turnat pe un strat de 5 cm nisip (Спортивные площадки из резиновых смесей на бетонно-цементное основание с добавкой S 1500 толщиной 12 см, на 5 см слой песка)	m2			606,64 185,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3300	84,97	113,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2651122100802	Резинобитум	t	0,0830	5 040,00	418,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	23,64	0,71
	2952270004037	Malaxor mecanic de asfalt e 1001-3000 l	h-ut	0,0950	25,00	2,37
		Total	lei			930 533,608
8	TsH38A	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - porti de fotbal (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок - футбольные ворота)	buc			6 497,32 2 482,82
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	2,7400	84,97	232,82
	7123010010200	Betonist	h-om	2,5100	84,97	213,27
	71240100107001	Dulgher	h-om	13,4300	84,97	1 141,15
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	9,2000	84,97	781,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3400	84,97	113,86
	2722103111446	Teava const f S lc 152 x 6 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,3270	275,00	639,92
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,40	373,03
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	280,00	101,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,45
	2010102914164	Grinzi stejar cu 4 fete g=12/12-15/25mm l=5-6m	m3	0,5940	4 583,33	2 722,50
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,3810	34,00	12,95
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,8910	70,00	62,37
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	23,64	1,63
		Total	lei			12 994,647
9	TsH38C	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal cu scaun, la teren volei (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы со скамейками, на волейбольной площадке)	buc			3 772,91 1 396,06
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,3500	84,97	29,74
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9600	84,97	166,54
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	13,0600	84,97	1 109,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	84,97	90,07
	2722103110624	Teava const f S lc 127 x 4 OLT 35 S 404/1 CL. A	m	2,0300	241,66	490,57
	2722103303776	Teava sudata constr cmh 114 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	1,3860	241,66	334,94
	2722103303738	Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	7,4450	125,00	930,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,40	373,03
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	280,00	101,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,45
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,6280	70,00	43,96
	4100116202806	Apa industrialala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0690	23,64	1,63

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			3 772,906
10	TsH38D	Confectionarea si montarea de panouri, porti si stilpi la terenurile de sport - stilpi din metal fara scaun, la teren volei (Изготовление и установка щитов, ворот и столбов для спортплощадок- металлические столбы без скамеек, на волейбольной площадке)	buc			2 997,91 1 661,16
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0700	84,97	90,92
	7123010010200	Betonist	h-om	1,9200	84,97	163,14
	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	15,5000	84,97	1 317,04
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,0600	84,97	90,07
	2710602000092	Otel beton profil neted OB 37 STAS 438 D = 8 mm	kg	0,6930	20,00	13,86
	2722103303738	Teava sudata constr cmh 102 x 4 /OL 32 1 S 7657	m	4,3360	125,00	542,00
	2722103215357	Teava const f. s. A /10 x 1,5/ OLT 45 S 503/1	m	4,1900	36,53	153,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	155,4300	2,40	373,03
	1421102200082	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-30 mm	m3	0,3630	280,00	101,64
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2870	350,00	100,45
	2430126103529	Vopsea gri v.821 ntr 90-80	kg	0,7330	70,00	51,31
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0590	23,64	1,40
		<i>Total</i>	lei			2 997,911
11	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м, залитые товарным бетоном)	m			603,29 110,46
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	120,40	234,94
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,67	11,67
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	20,00	128,38
	2663102100908	Beton marfa clasa C5/4 (B5/M75)	m3	0,0650	1 550,00	103,47
	1411122201751	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.sedimentare 40-63 mm	m3	0,0500	280,00	14,38
		<i>Total</i>	lei			132 723,449
12	CO06B4	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea betonului simplu marfa la plantarea stilpilor metalici Ограждения из проволочной сетки с панелями ограждения из круглых стальных рам, по металлическим столбам, на расстоянии 2 м друг от друга, высотой 2,05м,)	m			485,44 110,46
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	84,97	78,17
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	84,97	32,29
	2732103646250	Panouri de gard din rama de otel rotund si plasa de sirma	m2	1,9000	120,40	234,94
	2710703700340	Banda de otel laminat la cald de 25x3 mm	kg	0,4800	23,67	11,67
	2811106302005	Stilpi metalici inclusiv piese de fixare	kg	6,2500	20,00	128,38
		<i>Total</i>	lei			106 796,989
		1.2. Teren sarituri in lungime 18m2				
13	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3			1 191,66 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	458,33	1 191,66
		<i>Total</i>	lei			107,249
14	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			75,24 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	291,66	75,24
		<i>Total</i>	lei			1 117,349
15	TsH36A01	Amenajarea gropilor pentru sarituri (Благоустройство ям для прыжков)	buc			10 371,89 4 677,60
	71240100107001	Dulgher	h-om	12,6500	84,97	1 074,87
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	42,4000	84,97	3 602,73
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	10,8900	350,00	3 811,50
	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,1730	4 583,33	792,92
	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,1900	4 583,33	870,83
	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,4060	34,00	13,80
	2873145887934	Cuie cu cap plat. Tip C 2,24 x 40 S2111	kg	0,3760	34,00	12,78
	1725127333925	Pinza sac din fire de cinepa de 0,7 m latime	m2	8,0190	24,00	192,46
		<i>Total</i>	lei			10 371,891
		1.3. Teren pentru acrobatica 147.73m2				
16	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (снятие растительного слоя)	100 m3			1 191,97 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	458,33	1 191,97
		<i>Total</i>	lei			704,453
17	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 15 км)	t			75,25 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	291,66	75,25
		<i>Total</i>	lei			7 336,999
18	TsE04C	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 81-180 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. III si IV (Планировка естественного участка и земляного полотна бульдозером на гусеничном ходу 81-180 CP, путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт III и IV категории)	100m2			40,88 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,0890	458,33	40,88
		<i>Total</i>	lei			60,500
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip	m3			589,85 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	350,00	385,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,37
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	300,00	126,00
		<i>Total</i>	lei			4 356,616
20	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire	m3			546,17 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om.	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	280,00	56,84

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	280,00	341,32
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,64	3,55
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	275,50	11,57
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	300,00	4,50
		Total	lei			16 137,016
21	CA02C1	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime mai mari de 35 m, preparat cu centrala de betoane conform art. CA01 sau beton marfa, turnare cu mijloace clasice (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте более 35 м, с использованием товарного бетона, в случае приготовления бетона на РБУ используется норма CA01, его укладка типичными средствами)	m3			2 040,49 424,85
	7123010010200	Betonist	h-om	4,3500	84,97	369,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102100000	Beton clasa B25	m3	1,0250	1 755,00	1 816,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	23,64	2,39
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2900	400,00	116,00
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,5500	20,00	11,00
		Total	lei			36 173,719
22	TsH37A	Terenuri de sport din mixturi cauciucate asazate pe o fundatie de beton de ciment cu adaosuri S 1500 de 12 cm, grosime, turnat pe un strat de 5 cm nisip (Спортивные площадки из резиновых смесей на бетонно-цементное основание с добавкой S 1500 толщиной 12 см, на 5 см слой песка)	m2			606,65 185,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	1,3300	84,97	113,01
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8000	84,97	67,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	2651122100802	Резинобитум	t	0,0830	5 040,00	418,33
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0300	23,64	0,71
	2952270004037	Malaxor mecanic de asfalt e 1001-3000 l	h-ut	0,0950	25,00	2,37
		Total	lei			89 620,775
		1.4. Spatii verzi 380m2				
23	TsH05D	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 30 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 30 см)	m2			15,29 15,29
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1800	84,97	15,29
		Total	lei			5 811,948
24	TsH04B	Mobilizarea manuala a solului in vederea asigurarii prizei cu stratul vegetal, nivelarea si finisarea suprafetelor dupa mobilizarea solului, teren mijlociu la adincimea de 20 cm (Ручное рыхление почвы для обеспечения схватывания с растительным слоем, выравнивания и доработки поверхности после рыхления почвы, средний грунт, глубина 20 см)	m2			22,94 22,94
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0700	84,97	5,95
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,2000	84,97	16,99
		Total	lei			8 717,922
25	TsH09A	Semanearea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2			789,04 409,56

1	2	3	4	5	6	7
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om.	4,8200	84,97	409,56
	0221107204435	Seminte de plante-gazon canadian	kg	3,9600	95,83	379,49
		<i>Total</i>	lei			2 998,361

Intocmit

FPC “Valis” S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea parcului din s.Elizaveta mun.Balti Retele de alimentare cu apa si canalizare (REAC)

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-3

Alimentarea cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 171 312,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Retele de apeduct si canalizare 1.1. Lucrari de constructie 1.1.1. Retele de apeduct 1.1.1.1. Retele de apeduct exterioare.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,42	938,48 0,00	394,16 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,43	175,14 175,14	600,74 600,74
3	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Piesa de conectare la retea existenta)	buc	1,00	693,03 49,28	693,03 49,28
4	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului Teava din polietilena PE100, PN10, SDR13,6 D=32x2,4 mm	m	49,00	53,03 4,58	2 598,46 224,32

1	2	3	4	5	6	7
5	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica între teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Mufa compresiune PE/latuni, D32-25 mm	buc	3,00	98,21 49,28	294,62 147,85
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка арматуры, ручным или механическим способом (задвижки, краны, вентили), на трубопроводы водоснабжения или канализации, диаметр 50-100 мм) (Кран шаровой латунный Ру=1,6 МПа, dy=25)	buc	1,00	193,37 46,73	193,37 46,73
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,72	26,32 26,32	361,12 361,12
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	13,72	66,09 63,73	906,73 874,34
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,32	501,31 0,00	160,42 0,00
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3	0,32	2 258,81 748,81	722,82 239,62

1	2	3	4	5	6	7
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3	0,65	2 830,31 1 177,82	1 839,70 765,58
12	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KЦД-10	buc	1,00	965,41 0,00	965,41 0,00
13	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KЦ-10-6	buc	2,00	646,87 0,00	1 293,74 0,00
14	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,03	3 404,00 453,33	102,12 13,60
15	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KЦП1-10-1	buc	1,00	952,91 0,00	952,91 0,00
16	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KЦО-1	buc	1,00	280,00 0,00	280,00 0,00
17	Pret din piata	Capacul cu rama din fonta tip L		1,00	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
18	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Изготовление, установка и заделка футляров из стальных черных труб для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 6") (Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф 225, L= 0.2)	buc	3,00	630,11 55,21	1 890,34 165,63

1	2	3	4	5	6	7
19	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Изготовление, установка и заделка футляров из стальных черных труб для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 6") (Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф315, L= 0.2)	buc	2,00	629,23 55,21	1 258,46 110,42
20	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m	49,00	14,76 3,40	723,38 166,54
21	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m	49,00	0,75 0,35	36,99 16,99
		<i>Total</i>	lei			17 518,52
		Total Retele de apeduct exterioare. Inclusiv salariu				17 518,52 3 782,76
		1.1.1.2. Retele interioare de apeduct si canalizare				
22	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m	10,00	52,40 29,74	523,99 297,39
23	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena	m	5,00	66,43 33,99	332,17 169,94

1	2	3	4	5	6	7
		armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)				
24	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм)	m	2,00	115,48 38,24	230,97 76,47
25	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Муфта комбинированная внутренняя резьба под ключ 32x1")	buc	1,00	277,00 0,00	277,00 0,00
26	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Тройник Ф20 ппр)	buc	3,00	10,97 0,00	32,90 0,00
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	1,00	39,45 22,09	39,45 22,09

1	2	3	4	5	6	7
		(Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)(Тройник Ф25 ппр)				
28	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) (Тройник редуционный 32-25-20 ппр)	buc	1,00	35,95 22,09	35,95 22,09
29	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) (Тройник редуционный 25-20-20 ппр)	buc	2,00	35,05 22,09	70,10 44,18
30	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые , соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) (Тройник редуционный 25-20-25 ппр)	buc	1,00	39,28 22,09	39,28 22,09

1	2	3	4	5	6	7
31	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot PPR 90 D20)	buc	11,00	7,07 0,00	77,72 0,00
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм) (Cot PPR 90 D32)	buc	2,00	33,72 17,84	67,45 35,69
33	SA37D	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 1 1/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 1 1/4 ", жестко заделанные) (Clema din polietilena p/u tevi d32)	buc	5,00	40,90 31,43	204,51 157,14
34	SA37C	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 25mm (Clema din polietilena p/u tevi d25)	buc	10,00	36,23 28,03	362,28 280,30
35	SA37B	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 3/4" (Clema din polietilena p/u tevi d20)	buc	22,00	32,13 24,63	706,76 541,92
36	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Robinet cu ventil de inchidere d 15)	buc	4,00	102,01 19,54	408,05 78,14
37	SD19A	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul	buc	2,00	206,38 19,54	412,77 39,07

1	2	3	4	5	6	7
		1/2" - 3/4" (Robinet cu ventil de inchidere d 20)				
38	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	17,00	13,59 13,59	231,04 231,04
39	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	17,00	4,25 4,25	72,20 72,20
		<i>Total</i>	lei			4 124,59
		Total Retele interioare de apeduct si canalizare Inclusiv salariu				4 124,59 2 089,75
		<i>Total</i>	lei			21 643,11
		Total Retele de apeduct Inclusiv salariu				21 643,11 5 872,51
		1.1.2. Canalizare				
		1.1.2.1. Retele canalizare exterioara.				
40	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3	3,50	63,61 63,61	222,62 222,62
41	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m	5,00	86,41 31,44	432,07 157,19

1	2	3	4	5	6	7
42	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc	1,00	178,34 55,21	178,34 55,21
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,72	26,32 26,32	361,12 361,12
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	3,50	2,36 0,00	8,27 0,00
45	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m	5,00	1,31 0,51	6,55 2,55
		<i>Total</i>	lei			1 208,97
		Total Retele canalizare exterioara. Inclusiv salariu				1 208,97 798,69
		1.1.2.2. Retele interioare de canalizare				
46	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Труба канализационная полипропиленовая Ф110	m	9,00	74,10 0,00	666,89 0,00
47	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Труба канализационная полипропиленовая Ф50	m	15,00	32,48 0,00	487,22 0,00
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind	buc	2,00	9,36 0,00	18,72 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul de 50 mm Отвод ПП 45 Ф50				
49	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) (Отвод ПП 45 Ф110)	buc	2,00	49,28 23,78	98,57 47,57
50	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) (Отвод ПП 90 Ф110)	buc	1,00	48,54 23,78	48,54 23,78
51	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Тройник PP90 D110x50	buc	4,00	27,33 0,00	109,32 0,00
52	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (двойные ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) (Тройник PP90 D50)	buc	6,00	38,63 24,63	231,78 147,80
53	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (двойные ответвления) для	buc	1,00	37,83 24,63	37,83 24,63

1	2	3	4	5	6	7
		канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) (Тройник PP90 D50)				
54	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Тройник PP90 D110	buc	3,00	44,86 0,00	134,59 0,00
55	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Крестовина одноплоскостная 67° 110x100x100	buc	1,00	79,40 0,00	79,40 0,00
56	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) Заглушка ПП D110	buc	2,00	301,30 23,78	602,61 47,57
57	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) (Заклушка ПП D50)	buc	5,00	295,93 18,69	1 479,63 93,43
58	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с	buc	5,00	102,61 23,78	513,07 118,92

1	2	3	4	5	6	7
		помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) Ревизия D110				
59	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (Sifon de pardoseala d100 cu grindana)	buc	3,00	234,53 89,19	703,60 267,56
60	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 2" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 2 ", жестко заделанные)	buc	4,00	47,00 36,53	188,00 146,10
61	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastrare, conductele avind diametrul de 4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 4 ", жестко заделанные)	buc	6,00	70,74 44,17	424,41 265,01
62	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из чугунных труб, труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)	10 m	2,40	6,73 6,73	16,14 16,14
		<i>Total</i>	lei			5 840,32
		Total Retele interioare de canalizare Inclusiv salariu				5 840,32 1 198,51
		<i>Total</i>	lei			7 049,29

1	2	3	4	5	6	7
		Total Canalizare Inclusiv salariu				7 049,29 1 997,20
		1.1.3. Obiecte sanitare				
63	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз с косым выпуском в комплекте со смывным бочком)	buc	3,00	2 851,76 399,22	8 555,28 1 197,65
64	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник керамический в комплекте с сифоном)	buc	3,00	2 205,20 157,14	6 615,60 471,42
65	SD04A1	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare cu brat basculant de perete (Водоразборный кран)	buc	3,00	500,96 50,96	1 502,89 152,89
66	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка арматуры, ручным или механическим способом (задвижки, краны, вентили), на трубопроводы водоснабжения или канализации, диаметр 50-100 мм) (Поливочный кран)	buc	3,00	223,53 46,73	670,60 140,20
		<i>Total</i>	lei			17 344,37
		Total Obiecte sanitare Inclusiv salariu				17 344,37 1 962,16
		1.1.4. Hazna				
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu	100 m3	0,18	1 044,00 0,00	187,92 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II				
68	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	0,90	174,66 174,66	157,19 157,19
69	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	26,57	18,66 0,00	495,82 0,00
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,15	183,33 0,00	27,50 0,00
71	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчанно-цементная смесь/	m3	6,52	410,46 51,87	2 676,18 338,18
72	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчанно-цементная смесь/	m3	9,55	1 179,52 51,87	11 264,38 495,38
73	Pret din piata	Capac cu rama pentru rezervor	buc	1,00	1 250,00 0,00	1 250,00 0,00
74	VA03A	Confectionarea si montarea canalelor din PVC neplastifiat conform detaliilor 60/625 si 60/633, cu grosimea de 4,0 - 10,0 mm, avind perimetrul sectiunii de 250 - 400 mm si grosimea de 4,0 mm (Изготовление и прокладка воздуховодов из ПВХ, периметром сечения 250-400 мм и толщиной 4,0 мм)	m2	2,00	2 229,50 950,82	4 459,01 1 901,63
		<i>Total</i>	lei			20 518,00
		Total Hazna				20 518,00

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				2 892,38
		<i>Total</i>	lei			66 554,77
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			3 053,82
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			2 011,31
		<i>Total</i>				71 619,90
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,5 %			10 384,88
		<i>Total</i>				82 004,78
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			4 920,29
		<i>Total</i>				86 925,07
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				86 925,07 12 724,25
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Nod cu apometru apa rece				
75	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка арматуры, ручным или механическим способом (задвижки, краны, вентили), на трубопроводы водоснабжения или канализации, диаметр 50-100 мм) (Robinet dy=25)	buc	2,00	168,00 46,74	336,00 93,47
76	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,00	195,36 195,36	195,36 195,36
77	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" Клапан обратный Ру=1,6МПа dy=25	buc	1,00	126,19 21,24	126,19 21,24
78	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Водомеры для холодной и горячей воды, диаметр 15-25 мм)	buc	1,00	21,24 21,24	21,24 21,24

1	2	3	4	5	6	7
79	IA18B	Armături fine pentru cazanele de încălzire centrală: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc	1,00	35,39 33,99	35,39 33,99
		<i>Total</i>	lei			714,18
		Total Nod cu apometru apa rece Inclusiv salariu				714,18 365,30
		1.2.2. Hazna				
80	SE54D k=3.0	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 1500 - 2000 l (Буферный резервуар пластиковый , емкостью 1500-2000 л) se exclud materialele, numai manopera k=3 rezervor 5000l.	buc	1,00	569,31 407,71	569,31 407,71
81	AcA36E	Imbinarea pieselor de legatura din poliesteri, armate cu fibre de sticla, cu mufa si cep tip L, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 800-1000 mm (Соединение накладок из полиэстера, армированных стекловолокном, с муфтой и пробкой, герметизированные резиновым кольцом, диаметр 800-1000 мм) (Удлинитель подземного резервуара)	buc	1,00	317,18 208,18	317,18 208,18
		<i>Total</i>	lei			886,49
		Total Hazna Inclusiv salariu				886,49 615,89
		<i>Total</i>	lei			1 600,67
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	24 %			235,49
		<i>Cheltuieli de transport</i>	4 %			24,78
		<i>Total</i>				1 860,94
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76 %			745,70
		<i>Total</i>				2 606,64
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			156,40
		<i>Total</i>				2 763,04
		Total Lucrari de montare				2 763,04

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				981,19
		1.3. Utilaj				
		1.3.1. Nod cu apometru				
82	pret de piata	Contor de apa Dn15 R-160	buc	1,00	650,00 0,00	650,00 0,00
83	pret de piata	Filtru de apa Py=1,5MPa dy=25	buc	1,00	122,50 0,00	122,50 0,00
84	pret de piata	Supapa de sens Py=1,6MPa dy=25	buc	1,00	100,00 0,00	100,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			872,50
		Total Nod cu apometru Inclusiv salariu				872,50
		1.3.2. Hazna				
85	pret de piata	Резервуар цилиндрический горизонтальный V=5000 l.	buc	1,00	50 000,00 0,00	50 000,00 0,00
86	pret de piata	Удлинитель подземного резервуара	buc	1,00	2 200,00 0,00	2 200,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			52 200,00
		Total Hazna Inclusiv salariu				52 200,00
		<i>Total</i>	lei			53 072,50
		Total Utilaj Inclusiv salariu				53 072,50
		<i>Total</i>	lei			142 760,61
		Total Retele de apeduct si canalizare Inclusiv salariu				142 760,61 13 705,44

		Total	lei	142 760,61
		TVA	20 %	28 552,12
		Total deviz: Inclusiv salariu	171 312,73	
			13 705,44	

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Amenajarea parcului din s.Elizaveta mun.Balti Retele de alimentare cu apa si canalizare (REAC)

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-1-3 Alimentarea cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 171 312,73 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-3:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	0,13	84,97	11,05
2.	7129200011300	Specialist mase plastice	h-om	22,38	84,97	1 901,63
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	63,29	84,94	5 375,85
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	8,77	84,97	745,17
5.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	18,19	84,97	1 545,60
6.	7136080025000	Montator conducte	h-om	1,99	84,97	169,09
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	33,15	84,97	2 816,75
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,88	84,97	74,77
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,70	84,97	229,42
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,03	84,97	2,55
11.	9312040019600	Sapator	h-om	9,81	84,97	833,56
		Total manopera				13 705,44

Materiale:

1.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,18	350,00	63,00
2.	14211022030	Nisip	m3	6,68	350,00	2 338,00
3.	14211022031	Песчанно-цементная смесь	m3	9,79	1 100,00	10 769,00
4.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,03	125,00	3,75
5.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,15	45,00	6,75
6.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,09	150,00	13,50
7.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	1,68	10,00	16,80
8.	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,08	30,00	2,40
9.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,71	60,00	42,60
10.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,32	45,00	14,40
11.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,24	50,00	12,00
12.	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,04	15,00	0,60
13.	2451317344247	Sapun pasta 38 %	kg	0,10	40,00	4,00
14.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	1,67	10,00	16,70
15.	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,12	145,00	17,40
16.	2513206621492	Banda poroasa din cauciuc pt.etansare	buc	0,28	5,00	1,40
17.	25132066215001	Banda de avertizare	m	52,92	2,00	105,84
18.	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	3,15	45,00	141,75
19.	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,05	100,00	105,00
20.	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	3,15	5,00	15,75
21.	2521216700110	Teava din PVC neplastifiata D110	m	5,35	51,38	274,88

22.	25212167100063	Teava din polietilena PE100, PN10, SDR13,6 D=32x2,4 mm	m	49,15	30,00	1 474,50
23.	2521216710021	Teava din polipropilena D20	m	10,30	22,00	226,60
24.	2521216710022	Teava din polipropilena D25	m	5,15	31,50	162,23
25.	2521216710023	Teava din polipropilena D32	m	2,06	75,00	154,50
26.	2521216717050	Teava din material plastic	m	1,84	20,00	36,80
27.	2521216720162	Труба канализационная полипропиленовая Ф110	m	9,27	71,66	664,29
28.	2521216720163	Труба канализационная полипропиленовая Ф50	m	15,45	31,38	484,82
29.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	3,15	16,66	52,48
30.	2522103304225	Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф 315, L= 0.2	m	2,00	1 401,66	2 803,32
31.	2522103304841	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,40	275,00	110,00
32.	2523156713826	Teu bransare D.110 x 32	buc	1,03	625,00	643,75
33.	2523156713836	Mufa compresiune PE/latuni, D32-25 mm	buc	3,09	47,50	146,77
34.	2523156717136	Placi din PVC rigid presate 4 x 1000 x 2000	kg	13,55	160,00	2 168,00
35.	2523156717198	Placi din PVC rigid presate 8 x 1000 x 2000	kg	2,04	160,00	326,40
36.	2523156718697	Bara din PVC rigid pt. sudura D-1-5 mm	kg	0,35	50,00	17,50
37.	25231567210104	Отвод ПП 45 Ф110	buc	2,00	25,00	50,00
38.	25231567210109	Отвод ПП 90 Ф110	buc	1,00	24,16	24,16
39.	252315672103850	Тройник PP90 D50	buc	6,00	13,33	79,98
40.	252315672103854	Тройник PP45 D50	buc	1,00	12,50	12,50
41.	2523156721045	Отвод ПП 90 Ф50	buc	2,00	9,16	18,32
42.	25231567210611	Тройник PP90 D110	buc	3,00	43,33	129,99
43.	25231567210615	Тройник PP90 D110x50	buc	4,00	25,83	103,32
44.	25231567210711	Крестовина одноплоскостная 67° 110x100x100	buc	1,00	78,00	78,00
45.	2523156721235	Заглушка ПП D110	buc	7,00	277,02	1 939,14
46.	2523156721635	Ревизия D110	buc	5,00	78,33	391,65
47.	2622102438000	Умывальник керамический в комплекте с сифоном	buc	3,09	1 450,00	4 480,50
48.	2622102442760	Унитаз с косым выпуском в комплекте со смывным бочком	buc	3,18	1 480,00	4 706,40
49.	2622102452900	Rezervor de apa cu accesoriile sale	buc	3,15	420,00	1 323,00
50.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	11,82	6,20	73,28
51.	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,53	2,40	1,27
52.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	17,51	2,40	42,02
53.	2652102100713	Var pasta	m3	0,00	830,00	0,00
54.	26611264331510	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,00	965,41	965,41
55.	26611264331513	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-6	buc	2,00	646,87	1 293,74
56.	26611264331515	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-2	buc	1,00	952,91	952,91
57.	26611264331545	Inel de reazem КЦО-1	buc	1,00	280,00	280,00
58.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,27	1 755,00	473,85
59.	26641021011101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,01	1 100,00	11,00
60.	26641021011196	Mortar -ciment M 50	m3	0,05	1 100,00	55,00
61.	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,06	65,00	3,90
62.	2874115819987	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm, gr 4.8	buc	22,00	0,40	8,80

63.	287411730000025	Кран шаровой латунный Py=1,6 МПа, dy=25	buc	1,04	141,00	146,64
64.	287411730000125	Robinet Py=1,6 МПа, dy=25	buc	2,08	116,60	242,53
65.	287411730000325	Поливочный кран	buc	3,12	170,00	530,40
66.	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	3,15	53,00	166,95
67.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	22,00	0,50	11,00
68.	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	3,15	35,00	110,25
69.	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	3,06	110,00	336,60
70.	2875114202915	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata d100	buc	3,06	140,00	428,40
71.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	3,06	75,00	229,50
72.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	6,12	173,33	1 060,78
73.	2875116710000	Rama cu sapac pt. closet	buc	3,15	120,00	378,00
74.	28752741101022	Тройник редукционный 25-20-20 ппр	buc	2,00	10,00	20,00
75.	28752741101023	Тройник редукционный 32-25-20 ппр	buc	1,00	10,00	10,00
76.	28752741101025	Тройник Ф25 ппр	buc	1,00	13,50	13,50
77.	28752741101026	Тройник редукционный 25-20-25 ппр	buc	1,00	13,33	13,33
78.	2875274110112	Cot PPR 90 D20	buc	11,00	5,00	55,00
79.	2875274110120	Тройник Ф20 ппр	buc	3,00	8,00	24,00
80.	2875274110132	Cot PPR 90 D32	buc	2,00	13,00	26,00
81.	2875274110412	Муфта комбинированная внутренняя резьба под ключ 32x1"	buc	1,00	275,00	275,00
82.	2875274122260	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=40 (1 1/2")	buc	2,02	80,00	161,60
83.	28752742040110	Хомут пластиковый для канализац. труб с шурупом и дюбелем 110	buc	6,00	25,00	150,00
84.	2875274204040	Bratara pt. tevi de instalatii de apa si gaze	buc	22,00	6,25	137,50
85.	2875274204042	Clema din polietilena p/u tevi d25	buc	10,00	7,08	70,80
86.	2875274204043	Clema din polietilena p/u tevi d32	buc	5,00	7,91	39,55
87.	2875274204050	Хомут пластиковый для канализац. труб с шурупом и дюбелем D50	buc	4,00	9,58	38,32
88.	28752742051	Sapacul cu rama din fonta Tip L	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
89.	28752742054	Sapac cu rama pentru rezervor	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
90.	2913124201370	Смеситель для умывальника	buc	3,00	450,00	1 350,00
91.	2913124503115	Robinet cu ventil de inchidere d 15	buc	4,04	81,66	329,91
92.	2913124503120	Robinet cu ventil de inchidere d 20mm	buc	2,02	185,00	373,70
93.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	3,15	105,00	330,75
94.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	3,15	42,00	132,30
95.	2913154500000	Клапан обратный латунный Ф25	buc	1,00	102,00	102,00
96.	29241273220651	Filtru de apa d25	buc	1,00	122,50	122,50
97.	3220137315778	Decapant	kg	0,16	92,00	14,72
98.	3320500000008	Supapa de sens Py=1,6MPa dy=25	buc	1,00	100,00	100,00
99.	3320634625563	Contor de apa Dn15 R-160	buc	1,00	650,00	650,00
100.	3320634625599	Резервуар цилиндрический горизонтальный V=5000 l.	buc	1,00	50 000,00	50 000,00
101.	3320634625699	Удлинитель подземного резервуара	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
102.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,72	23,64	40,66
103.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,01	23,64	0,24
104.	4100116202820	Apa potabila	m3	4,94	23,64	116,79
		Total materiale de construcții				103 974,84

Utilaje de construcții:

1.	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,12	200,00	24,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,16	10,00	1,60
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,01	400,00	4,00
4.	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,48	88,00	42,24
5.	2952160007253	Utilaj pentru întindere teava	h-ut	1,96	5,00	9,80
6.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,27	458,33	582,08
7.	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	0,35	458,33	160,42
8.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,06	458,33	27,50
9.	2952270003306	Electropompa de apă 4-6 kw	h-ut	0,00	120,00	0,00
10.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,02	160,00	483,20
11.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	1,96	400,00	784,00
12.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,23	400,00	492,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,70	291,66	495,82
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,47	300,00	441,00
		Total utilaje de construcții				3 547,66

Total	lei	142 760,61
TVA	20 %	28 552,12

Total deviz: 171 312,73

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Amenajarea parcului din s.Elizaveta
mun.Balti Retele de alimentare cu apa si
canalizare (REAC)**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Rețele de apeduct si canalizare				
		1.1. Lucrari de constructie				
		1.1.1. Rețele de apeduct				
		1.1.1.1. Rețele de apeduct exterioare.				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			938,48
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,05	458,33	938,48
		<i>Total</i>	lei			394,16
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			175,14
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	84,97	175,14
		<i>Total</i>	lei			600,74
3	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului (Piesa de conectare la retea existenta)	buc			693,03
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	84,97	49,28
	2523156713826	Teu bransare D.110 x 32	buc	1,03	625,00	643,75
		<i>Total</i>	lei			693,03
4	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, 32, 40, 50, 63 mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului Teava din polietilena PE100, PN10, SDR13,6 D=32x2,4 mm	m			53,03
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,036	84,97	3,05
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,018	84,97	1,53
	25212167100063	Teava din polietilena PE100, PN10, SDR13,6 D=32x2,4 mm	m	1,003	30,00	30,09
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,08	2,00	2,16
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,04	400,00	16,00
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut	0,04	5,00	0,20
		<i>Total</i>	lei			2 598,46
5	AcA54B	Montarea fittingurilor mecanic (insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevile avind diametrul de 50-110 mm. Nota: tipul	buc			98,21
						49,28

1	2	3	4	5	6	7
		fitingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului Mufa compresiune PE/latuni, D32-25 mm				
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,58	84,97	49,28
	2523156713836	Mufa compresiune PE/latuni, D32-25 mm	buc	1,03	47,50	48,92
		Total	lei			294,62
6	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка арматуры, ручным или механическим способом (завдвижки, краны, вентили), на трубопроводы водоснабжения или канализации, диаметр 50-100 мм) (Кран шаровой латунный Ру=1,6 МПа, dy=25)	buc			193,37 46,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,55	84,97	46,73
	287411730000025	Кран шаровой латунный Ру=1,6 МПа, dy=25	buc	1,00	141,00	146,64
		Total	lei			193,37
7	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,32 26,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,32
		Total	lei			361,12
8	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			66,09 63,73
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	84,97	63,73
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	23,64	2,36
		Total	lei			906,73
9	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3			501,31 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,09	458,33	501,31
		Total	lei			160,42
10	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint coeziv	100 m3			2 258,81 748,81
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,82	84,97	748,81
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,43	160,00	1 510,00
		Total	lei			722,82
11	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana	m3			2 830,31 1 177,82
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,71	84,97	824,86
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,16	84,97	352,95
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,41	1 755,00	729,00
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,13	150,00	20,77
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,077	1 100,00	84,62
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,16	350,00	59,23
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,80	2,40	1,95
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,89	400,00	756,92
		Total	lei			1 839,70
12	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KII/I-10	buc			965,41 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	26611264331510	Placi prefabricate pt. camine KИД-10	buc	1,00	965,41	965,41
		Total	lei			965,41
13	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6	buc			646,87 0,00
	26611264331513	Inel prefabricat pt. camine KИ-10-6	buc	1,00	646,87	646,87
		Total	lei			1 293,74
14	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			3 404,00 453,33
	7122050013400	Zidar	h-om	4,48	84,97	368,33
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,92	84,97	85,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,00	6,20	2 442,67
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,24	1 100,00	366,67
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,44	23,64	8,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,40	400,00	133,33
		Total	lei			102,12
15	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-1	buc			952,91 0,00
	26611264331515	Placi prefabricate pt. camine KИП1-10-2	buc	1,00	952,91	952,91
		Total	lei			952,91
16	Pret din piata	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KИО-1	buc			280,00 0,00
	26611264331545	Inel de reazem KИО-1	buc	1,00	280,00	280,00
		Total	lei			280,00
17	Pret din piata	Capacul cu rama din fonta tip L				1 250,00 0,00
	28752742051	Capacul cu rama din fonta Tip L	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
		Total	lei			1 250,00
18	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Изготовление, установка и заделка футляров из стальных черных труб для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 6") (Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф 225, L= 0.2)	buc			630,11 55,21
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,65	84,94	55,21
	2522103304225	Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф 315, L= 0.2	m	0,40	1 401,66	560,66
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,118	60,00	7,00
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,053	45,00	2,40
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,009	65,00	0,65
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,04	50,00	2,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,428	2,40	1,02
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	830,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	350,00	1,17
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,00
		Total	lei			1 890,34
19	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6" (Изготовление, установка и заделка футляров из стальных черных труб для прохождения трубопроводов через стены, диаметр 6") (Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф315, L= 0.2)	buc			629,23 55,21

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,65	84,94	55,21
	2522103304225	Гильза из труб PE-100 PN16 SDR 27,6 Ф 315, L= 0.2	m	0,40	1 401,66	560,66
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,118	60,00	7,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,053	45,00	2,47
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,009	65,00	0,65
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,04	50,00	2,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,428	2,40	1,03
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	830,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	350,00	0,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,00
		Total	lei			1 258,46
20	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei (Промывка чугунного, ПВХ, асбестоцементного, полиэтиленового и.т.д. трубопровода питьевой воды, 20-75 мм, после укладки и соединения, перед приемкой)	m			14,76 3,40
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,04	84,97	3,40
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,10	23,64	2,36
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,03	300,00	9,00
		Total	lei			723,38
21	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm (Гидравлическое испытание полиэтиленовых трубопроводов, прокладываемых в траншеях для сетей водопровода и канализации, диаметром до 100 мм)	m			0,75 0,35
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	84,97	0,35
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,002	200,00	0,41
		Total	lei			36,99
		1.1.1.2. Rețele interioare de apeduct si canalizare				
22	IC35B	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 20,0 mm	m			52,40 29,74
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,35	84,97	29,74
	2521216710021	Teava din polipropilena D20	m	1,03	22,00	22,66
		Total	lei			523,99
23	IC35C	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Трубы полиэтиленовые армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 25 мм)	m			66,43 33,99
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	84,97	33,99
	2521216710022	Teava din polipropilena D25	m	1,03	31,50	32,45
		Total	lei			332,17
24	IC35D	Teava din polietilena armata de inalta densitate sau polipropilena armata sau nearmata, montata, la legatura corpurilor sau aparatelor de incalzire, in instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Трубы полиэтиленовые	m			115,48 38,24

1	2	3	4	5	6	7
		армированные повышенной плотности или полипропиленовые армированные или неармированные, для связи корпусов или аппаратов отопления в системах центрального отопления, с наружным диаметром 32 мм)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,45	84,97	38,24
	2521216710023	Teava din polipropilena D32	m	1,03	75,00	77,25
		<i>Total</i>	lei			230,97
25	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Муфта комбинированная внутренняя резьба под ключ 32x1")	buc			277,00 0,00
	2875274110412	Муфта комбинированная внутренняя резьба под ключ 32x1"	buc	1,00	275,00	275,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	92,00	0,92
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,01	88,00	0,88
		<i>Total</i>	lei			277,00
26	IC38G	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Тройник Ф20 ппр)	buc			10,97 0,00
	2875274110120	Тройник Ф20 ппр	buc	1,00	8,00	8,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	92,00	0,61
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,023	88,00	2,05
		<i>Total</i>	lei			32,90
27	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм)(Тройник Ф25 ппр)	buc			39,45 22,09
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,26	84,97	22,09
	28752741101025	Тройник Ф25 ппр	buc	1,00	13,50	13,50
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	92,00	0,92
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,026	88,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			39,45
28	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) (Тройник редуционный 32-25-20 ппр)	buc			35,95 22,09
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,26	84,97	22,09
	28752741101023	Тройник редуционный 32-25-20 ппр	buc	1,00	10,00	10,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	92,00	0,92
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,026	88,00	2,64
		<i>Total</i>	lei			35,95
29	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые,	buc			35,05 22,09

1	2	3	4	5	6	7
		соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) (Тройник редуционный 25-20-20 ппр)				
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,26	84,97	22,09
	28752741101022	Тройник редуционный 25-20-20 ппр	buc	1,00	10,00	10,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	92,00	0,46
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,026	88,00	2,20
		Total	lei			70,10
30	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm (Соединительные детали, с 3 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 25 мм) (Тройник редуционный 25-20-25 ппр)	buc			39,28 22,09
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,26	84,97	22,09
	28752741101026	Тройник редуционный 25-20-25 ппр	buc	1,00	13,33	13,33
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,03	10,00	0,30
	3220137315778	Decapant	kg	0,007	92,00	0,92
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,026	88,00	2,64
		Total	lei			39,28
31	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv (Cot PPR 90 D20)	buc			7,07 0,00
	2875274110112	Cot PPR 90 D20	buc	1,00	5,00	5,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,006	92,00	0,59
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,015	88,00	1,28
		Total	lei			77,72
32	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm (Соединительные детали, с 2 стыками (фитинги) полипропиленовые, соединяемые методом плавления с полипропиленовой армированной трубой, с наружным диаметром 32 мм) (Cot PPR 90 D32)	buc			33,72 17,84
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,21	84,97	17,84
	2875274110132	Cot PPR 90 D32	buc	1,00	13,00	13,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,02	10,00	0,20
	3220137315778	Decapant	kg	0,008	92,00	0,92
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,021	88,00	1,76
		Total	lei			67,45
33	SA37D	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încadrare, conductele avind diametrul de 1 1/4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопроводных труб, диаметром 1 1/4 ", жестко заделанные) (Clema din polietilena p/u tevi d32)	buc			40,90 31,43
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,37	84,94	31,43
	2875274204043	Clema din polietilena p/u tevi d32	buc	1,00	7,91	7,91
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, în suluri de 1 m	kg	0,005	30,00	0,12
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,31	2,40	0,74
	1421102200525	Nisip sortat nespălat de riș și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	350,00	0,70
	4100116202820	Apă potabilă	m3	0,001	23,64	0,00
		Total	lei			204,51
34	SA37C	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC	buc			36,23

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin incastare, conductele avind diametrul de 25mm (Clema din polietilena p/u tevi d25)				28,03
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,33	84,94	28,03
	2875274204042	Clema din polietilena p/u tevi d25	buc	1,00	7,08	7,08
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,31	2,40	0,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	350,00	0,35
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,02
		<i>Total</i>	lei			362,28
35	SA37B	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin încastare, conductele avind diametrul de 3/4" (Clema din polietilena p/u tevi d20)	buc			32,13 24,63
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,29	84,94	24,63
	2875274204040	Bratară pt. tevi de instalatii de apă și gaze	buc	1,00	6,25	6,25
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,31	2,40	0,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	350,00	0,48
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,02
		<i>Total</i>	lei			706,76
36	SD19A	Robinet de retenție cu ventili drepte cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Robinet cu ventil de închidere d 15)	buc			102,01 19,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,23	84,94	19,54
	2913124503115	Robinet cu ventil de închidere d 15	buc	1,00	81,66	82,48
		<i>Total</i>	lei			408,05
37	SD19A	Robinet de retenție cu ventili drepte cu mufe filetate, avind diametrul 1/2" - 3/4" (Robinet cu ventil de închidere d 20)	buc			206,38 19,54
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,23	84,94	19,54
	2913124503120	Robinet cu ventil de închidere d 20mm	buc	1,00	185,00	186,85
		<i>Total</i>	lei			412,77
38	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalației de apă caldă sau rece executată din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m			13,59 13,59
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,16	84,94	13,59
		<i>Total</i>	lei			231,04
39	SF05C	Spălarea instalației de apă rece sau caldă, executată din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			4,25 4,25
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,05	84,94	4,25
		<i>Total</i>	lei			72,20
		1.1.2. Canalizare				
		1.1.2.1. Rețele canalizare exterioară.				
40	TsA02A	Săpătură manuală de pământ în spații limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ necoeziv sau slab coeziv adâncime < 0,75 m teren ușor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3			63,61 63,61
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,75	84,97	63,61
		<i>Total</i>	lei			222,62

1	2	3	4	5	6	7
41	AcA07B	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC tip 4(G) sau 3(M), avind diametrul de 110 mm	m			86,41 31,44
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,37	84,97	31,44
	2521216700110	Teava din PVC neplastifiata D110	m	1,05	51,38	54,98
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut	0,001	120,00	0,00
		Total	lei			432,07
42	SA34I	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, avind diametrul de 6"	buc			178,34 55,21
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,65	84,94	55,21
	2522103304841	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal	m	0,40	275,00	110,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,118	60,00	7,20
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,053	45,00	2,25
	2735725903453	Sirma pt. sudura, obisnuita dn=3,25	kg	0,009	65,00	0,65
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,04	50,00	2,00
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,428	2,40	1,03
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0002	830,00	0,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0024	350,00	0,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,00
		Total	lei			178,34
43	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			26,32 26,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,31	84,97	26,32
		Total	lei			361,12
44	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			2,36 0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,10	23,64	2,36
		Total	lei			8,27
45	AcF12B	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 150 mm	m			1,31 0,51
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0062	84,97	0,51
	28752774100000	Compresor 5m3/min	h-ut	0,003	200,00	0,80
		Total	lei			6,55
		1.1.2.2. Rețele interioare de canalizare				
46	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm Труба канализационная полипропиленовая Ф110	m			74,10 0,00
	2521216720162	Труба канализационная полипропиленовая Ф110	m	1,03	71,66	73,81
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,015	10,00	0,14
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,14
		Total	lei			666,89
47	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm Труба канализационная полипропиленовая Ф50	m			32,48 0,00
	2521216720163	Труба канализационная полипропиленовая Ф50	m	1,03	31,38	32,32
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,004	10,00	0,04
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	10,00	0,12
		Total	lei			487,22
48	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc,	buc			9,36

1	2	3	4	5	6	7
		avind diametrul de 50 mm Отвод ПП 45 Ф50				0,00
	2523156721045	Отвод ПП 90 Ф50	buc	1,00	9,16	9,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,01	10,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	10,00	0,10
		Total	lei			18,72
49	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) (Отвод ПП 45 Ф110)	buc			49,28 23,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,28	84,94	23,78
	25231567210104	Отвод ПП 45 Ф110	buc	1,00	25,00	25,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035	10,00	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,15
		Total	lei			98,57
50	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) (Отвод ПП 90 Ф110)	buc			48,54 23,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,28	84,94	23,78
	25231567210109	Отвод ПП 90 Ф110	buc	1,00	24,16	24,16
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035	10,00	0,40
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,20
		Total	lei			48,54
51	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Тройник PP90 D110x50	buc			27,33 0,00
	25231567210615	Тройник PP90 D110x50	buc	1,00	25,83	25,83
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,105	10,00	1,05
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,045	10,00	0,45
		Total	lei			109,32
52	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (двойные ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) (Тройник PP90 D50)	buc			38,63 24,63
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,29	84,94	24,63
	252315672103850	Тройник PP90 D50	buc	1,00	13,33	13,33
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,03	10,00	0,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,036	10,00	0,37
		Total	lei			231,78
53	SB11A	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые (PP, PE, PP-R и т.д.) соединительные части (двойные ответвления) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) (Тройник PP90 D50)	buc			37,83 24,63
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,29	84,94	24,63
	252315672103854	Тройник PP45 D50	buc	1,00	12,50	12,50
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,03	10,00	0,30
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,036	10,00	0,40
		Total	lei			37,83

1	2	3	4	5	6	7
54	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Тройник PP90 D110	buc			44,86 0,00
	25231567210611	Тройник PP90 D110	buc	1,00	43,33	43,33
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,105	10,00	1,07
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,045	10,00	0,47
		Total	lei			134,59
55	SB11C	Piesa de legatura (ramificatie dubla) din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm Крестовина одноплоскостная 67° 110x100x100	buc			79,40 0,00
	25231567210711	Крестовина одноплоскостная 67° 110x100x100	buc	1,00	78,00	78,00
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,105	10,00	1,00
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,045	10,00	0,40
		Total	lei			79,40
56	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) Заглушка ПП D110	buc			301,30 23,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,28	84,94	23,78
	2523156721235	Заклушка ПП D110	buc	1,00	277,02	277,02
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035	10,00	0,35
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,15
		Total	lei			602,61
57	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 50 мм) (Заклушка ПП D50)	buc			295,93 18,69
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,22	84,94	18,69
	2523156721235	Заклушка ПП D110	buc	1,00	277,02	277,02
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,01	10,00	0,10
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,012	10,00	0,12
		Total	lei			1 479,63
58	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm (Пластиковые соединительные части (PP, PE, PP-R и т.д.) (колено, переходник, двойная муфта, расширительная труба) для канализации, стыкуемые с помощью резиновой прокладки, диаметр 100 мм) Ревизия D110	buc			102,61 23,78
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,28	84,94	23,78
	2523156721635	Ревизия D110	buc	1,00	78,33	78,33
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,035	10,00	0,36
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,015	10,00	0,14
		Total	lei			513,07
59	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm (Sifon de pardoseala d100 cu grindana)	buc			234,53 89,19
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,05	84,94	89,19
	2875114202915	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata d100	buc	1,00	140,00	142,80
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,12	2,40	0,30
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,05	45,00	2,25
		Total	lei			703,60
60	SA37F	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC	buc			47,00

1	2	3	4	5	6	7
		montata prin incastare, conductele avind diametrul de 2" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 2 ", жестко заделанные)				36,53
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,43	84,94	36,53
	2875274204050	Хомут пластиковый для канализац. труб с шурупом и дюбелем D50	buc	1,00	9,58	9,58
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,006	30,00	0,15
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,31	2,40	0,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	350,00	0,00
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,00
		Total	lei			188,00
61	SA37I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin incastare, conductele avind diametrul de 4" (Стальные или пластиковые крепления для водопроводных и газопровых труб, диаметром 4 ", жестко заделанные)	buc			70,74 44,17
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,52	84,94	44,17
	28752742040110	Хомут пластиковый для канализац. труб с шурупом и дюбелем 110	buc	1,00	25,00	25,00
	2121117308308	Carton ondulat, tip 2, in suluri de 1 m	kg	0,006	30,00	0,20
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,31	2,40	0,74
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0012	350,00	0,58
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,001	23,64	0,04
		Total	lei			424,41
62	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv (Испытание на герметичность и функционирование канализационных систем из чугунных труб, труб ПВХ легкого типа или пластиковых труб и ковкого чугуна, диаметром до 100 мм)	10 m			6,73 6,73
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,08	84,94	6,73
		Total	lei			16,14
		1.1.3. Obiecte sanitare				
63	SC07A	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S (Унитаз с косым выпуском в комплекте со смывным бочком)	buc			2 851,76 399,22
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,70	84,94	399,22
	2622102442760	Унитаз с косым выпуском в комплекте со смывным бочком	buc	1,01	1 480,00	1 568,80
	2622102452900	Rezervor de apa cu accesorii sale	buc	1,00	420,00	441,00
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,00	105,00	110,25
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,00	42,00	44,10
	2874134203260	Ventil de scurgere pt. rezervor WC cu dn=1 1/4"	buc	1,00	53,00	55,65
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	1,00	16,66	17,49
	2513307336203	Racord flexibil cu dn=3/8" mm	buc	1,00	45,00	47,25
	2875114200400	Tragator pt. closet	buc	1,00	35,00	36,75
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,00	120,00	126,00
	2513736621595	Manseta din cauciuc pt. racord apa vas closet	buc	1,00	5,00	5,25
		Total	lei			8 555,28
64	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник керамический в комплекте с сифоном)	buc			2 205,20 157,14
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,85	84,94	157,14

1	2	3	4	5	6	7
	2622102438000	Умывальник керамический в комплекте с сифоном	buc	1,01	1 450,00	1 493,50
	2875114202800	Sifon pt.lavoar	buc	1,00	110,00	112,20
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,00	75,00	76,50
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,60	20,00	12,27
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,00	173,33	353,59
		<i>Total</i>	lei			6 615,60
65	SD04A1	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2", montarea bateriei amestecatoare cu brat basculant de perete (Водоразборный кран)	buc			500,96 50,96
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,60	84,94	50,96
	2913124201370	Смеситель для умывальника	buc	1,00	450,00	450,00
		<i>Total</i>	lei			1 502,89
66	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка арматуры, ручным или механическим способом (здвижки, краны, вентили), на трубопроводы водоснабжения или канализации, диаметр 50-100 мм) (Поливочный кран)	buc			223,53 46,73
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,55	84,97	46,73
	287411730000325	Поливочный кран	buc	1,00	170,00	176,80
		<i>Total</i>	lei			670,60
		1.1.4. Hazna				
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 044,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,25	458,33	1 044,00
		<i>Total</i>	lei			187,92
68	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			174,66 174,66
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,06	84,97	174,66
		<i>Total</i>	lei			157,19
69	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			18,66 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,064	291,66	18,66
		<i>Total</i>	lei			495,82
70	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			183,33 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,40	458,33	183,33
		<i>Total</i>	lei			27,50
71	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчанно-цементная смесь/	m3			410,46 51,87
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	84,97	51,87
	14211022030	Nisip	m3	1,025	350,00	358,59
		<i>Total</i>	lei			2 676,18
72	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat	m3			1 179,52 51,87

1	2	3	4	5	6	7
		filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip. /Песчанно-цементная смесь/				
	9312040019600	Sapator	h-om	0,61	84,97	51,87
	14211022031	Песчанно-цементная смесь	m3	1,025	1 100,00	1 127,64
		Total	lei			11 264,38
73	Pret din piata	Capac cu rama pentru rezervor	buc			1 250,00
						0,00
	28752742054	Capac cu rama pentru rezervor	buc	1,00	1 250,00	1 250,00
		Total	lei			1 250,00
74	VA03A	Confectionarea si montarea canalelor din PVC neplastifiat conform detaliilor 60/625 si 60/633, cu grosimea de 4,0 - 10,0 mm, avind perimetrul sectiunii de 250 - 400 mm si grosimea de 4,0 mm (Изготовление и прокладка воздуховодов из ПВХ , периметром сечения 250-400 мм и толщиной 4,0 мм)	m2			2 229,50
						950,82
	7129200011300	Specialist mase plastice	h-om	11,19	84,97	950,82
	2513206621492	Banda poroasa din cauciuc pt.etansare	buc	0,142	5,00	0,70
	2523156718697	Bara din PVC rigid pt. sudura D-1-5 mm	kg	0,174	50,00	8,75
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	11,00	0,50	5,50
	2523156717136	Placi din PVC rigid presate 4 x 1000 x 2000	kg	6,776	160,00	1 084,00
	2523156717198	Placi din PVC rigid presate 8 x 1000 x 2000	kg	1,021	160,00	163,20
	2462106110443	Prenadez 400	kg	0,06	145,00	8,70
	2874115819987	Suruburi cap hexagonal 6 x 30 mm, gr 4.8	buc	11,00	0,40	4,40
	2940600003000	Aparat de sudura pentru polifisiune	h-ut	0,03	88,00	2,64
	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,08	10,00	0,80
		Total	lei			4 459,01
		1.2. Lucrari de montare				
		1.2.1. Nod cu apometru apa rece				
75	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Установка арматуры, ручным или механическим способом (задвижки, краны, вентили), на трубопроводы водоснабжения или канализации, диаметр 50-100 мм) (Robinet dy=25)	buc			168,00
						46,74
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,55	84,97	46,74
	287411730000125	Robinet Py=1,6 МПа, dy=25	buc	1,00	116,60	121,26
		Total	lei			336,00
76	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc			195,36
						195,36
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,30	84,94	195,36
		Total	lei			195,36
77	IA20A	Supapa de siguranta, montata prin insurubare, avind diametrul nominal de 1/2"...1" Клапан обратный Py=1,6МПа dy=25	buc			126,19
						21,24
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,25	84,97	21,24
	2913154500000	Клапан обратный латунный Ф25	buc	1,00	102,00	102,00
	1714227322940	Cinera fuior	kg	0,016	125,00	2,50
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,03	15,00	0,45
		Total	lei			126,19
78	SE58A	Contoare de apa rece si calda, avind diametrul de -15..25 mm (Водомеры для холодной и горячей воды, диаметр 15-25 мм)	buc			21,24
						21,24
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,25	84,94	21,24
		Total	lei			21,24
79	IA18B	Аrmaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc			35,39
						33,99

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,40	84,97	33,99
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,006	125,00	1,25
	2430126100338	Solutie de etansare	kg	0,012	15,00	0,15
		<i>Total</i>	lei			35,39
		1.2.2. Hazna				
80	SE54D k=3.0	Rezervor tampon din material plastic avind capacitatea de 1500 - 2000 l (Буферный резервуар пластиковый , емкостью 1500-2000 л) se exclud materialele, numai manopera k=3 rezervor 5000l.	buc			569,31 407,71
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,80	84,94	407,71
	2875274122260	Racord olan. et. pla fil int-ext U2 D=40 (1 1/2")	buc	2,00	80,00	161,60
		<i>Total</i>	lei			569,31
81	AcA36E	Imbinarea pieselor de legatura din poliesteri, armate cu fibre de sticla, cu mufa si cep tip L, etansate cu inel de cauciuc, avind diametrul de 800-1000 mm (Соединение накладок из полиэстера, армированных стекловолокном, с муфтой и пробкой, герметизированные резиновым кольцом, диаметр 800-1000 мм) (Удлинитель подземного резервуара)	buc			317,18 208,18
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	2,45	84,97	208,18
	2513736601500	Inel de cauciuc pentru etansare	buc	1,02	100,00	105,00
	2451317344247	Sapun pasta 38 %	kg	0,101	40,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			317,18
		1.3. Utilaj				
		1.3.1. Nod cu apometru				
82	pret de piata	Contor de apa Dn15 R-160	buc			650,00 0,00
	3320634625563	Contor de apa Dn15 R-160	buc	1,00	650,00	650,00
		<i>Total</i>	lei			650,00
83	pret de piata	Filtru de apa Py=1,5MPa dy=25	buc			122,50 0,00
	29241273220651	Filtru de apa d25	buc	1,00	122,50	122,50
		<i>Total</i>	lei			122,50
84	pret de piata	Supapa de sens Py=1,6MPa dy=25	buc			100,00 0,00
	3320500000008	Supapa de sens Py=1,6MPa dy=25	buc	1,00	100,00	100,00
		<i>Total</i>	lei			100,00
		1.3.2. Hazna				
85	pret de piata	Резервуар цилиндрический горизонтальный V=5000 l.	buc			50 000,00 0,00
	3320634625599	Резервуар цилиндрический горизонтальный V=5000 l.	buc	1,00	50 000,00	50 000,00
		<i>Total</i>	lei			50 000,00
86	pret de piata	Удлинитель подземного резервуара	buc			2 200,00 0,00
	3320634625699	Удлинитель подземного резервуара	buc	1,00	2 200,00	2 200,00
		<i>Total</i>	lei			2 200,00

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului si
microcomplexului sportiv din
s.Elizaveta mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL № 1
Retele electrice exterioare si interioare.

Valoarea de deviz 316 553,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc	26,000	5 072,74 194,58	131 891,37 5 059,11
2	33-04-008-3	Montarea conductorilor izolati subteran LEA 0,22 kV	km	0,300	111 808,07 2 965,47	33 542,42 889,64
3	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc	0,780	1 135,03 1 019,64	885,32 795,32
4	RpEM17A	Pozarea cablului in sant cu greutatea 1m pina la 1 kg	100 m	28,000	620,28 620,28	17 367,87 17 367,87
5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,300	5 633,13 704,40	1 689,94 211,32
6	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat, curent pina la 25 A	buc	4,000	541,30 132,55	2 165,21 530,21
7	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu	buc	2,000	272,94 22,94	545,88 45,88
8	RpEP12A	Montarea contorului in punct de alimentare	buc	1,000	67,98 67,98	67,98 67,98

1	2	3	4	5	6	7
9	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare	10 buc	11,000	71,37 71,37	785,12 785,12
10	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat curent, pina la 250 A	buc	1,000	1 005,83 100,27	1 005,83 100,27
11	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofazat	buc	1,000	503,89 28,89	503,89 28,89
12	08-02-374-1	Executarea bransamentului, cantitate conductori in linie: 2	buc	2,000	297,21 272,76	594,42 545,51
13	08-03-599-4	Panouri montate cu dibluri de distantare	buc	1,000	1 510,29 537,01	1 510,29 537,01
14	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice: metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc	4,000	1 358,24 743,49	5 432,95 2 973,95
15	RpEN10A	Vopsirea pilonilor de metal	buc	4,000	195,94 178,44	783,75 713,75
16	RpEE08A	Montarea butoanelor pentru actionare si comanda a automatelor de scara, releelor optice, de birou, pentru sonerii simple sau duble, pentru sonerie-carte de vizita, interfon sau similare, in carcasa de bachelita sau metalica, montate ingropat sau aparent, pe dibluri din lemn, plastic sau pe suport consola, functionind pentru actionarea automatului de scara	buc	1,000	727,52 24,64	727,52 24,64
17	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	km	0,025	24 099,20 2 967,20	602,48 74,18
18	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi cu incandescenta	buc	3,000	667,92 109,61	2 003,76 328,83
19	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc	3,000	505,53 25,49	1 516,58 76,47
20	33-04-008-3	Suspendarea conductorilor izolati LEA 0,38 kV	km	0,025	13 079,20 2 967,20	326,98 74,18
21	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat, curent pina la 25 A	buc	4,000	270,05 132,55	1 080,21 530,21

1	2	3	4	5	6	7
22	RpED01D	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 70 mmp	m	20,000	26,54 19,54	530,86 390,86
23	08-02-374-1	Executarea bransamentului, cantitate conductori in linie: 2	buc	2,000	364,21 272,76	728,42 545,51
24	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	buc	3,000	112,47 36,82	337,41 110,46
25	08-03-605-1	Ventilator	buc	3,000	721,24 105,36	2 163,73 316,09
		<i>Total</i>	lei			208 790,19
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				208 790,19 33 123,26

		Total	lei	208 790,19
		Asigurari sociale si medicale	24 %	7 949,58
		Cheltuieli de transport	4 %	6 949,41
		Total		223 689,18
		Cheltuieli de regie	76 %	25 173,68
		Total		248 862,86
		Beneficiu de deviz	6 %	14 931,76
		Total		263 794,62
		TVA	20 %	52 758,93
		Total deviz: Inclusiv salariu		316 553,55 33 123,26

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea parcului si
microcomplexului sportiv din
s.Elizaveta mun.Balti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Retele electrice exterioare si interioare.

Valoarea de deviz 316 553,55 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	16,003	84,97	1 359,775
2.	7137010011510	Electromontor	h-om	214,440	84,97	18 220,967
3.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	159,380	84,97	13 542,518
		Total manopera				33 123,26

Materiale:

1.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,000	45 000,00	0,00
2.	101-1745	Benzina solvent	t	0,000	19 983,33	0,00
3.	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,000	45 000,00	0,00
4.	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,000	45 000,00	0,00
5.	10145561924	Electrozi de sudat	kg	0,500	59,07	29,53
6.	1015551614	Electrod de legare la pamint D16 L3m	m	3,000	45,00	135,00
7.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,030	1,50	0,04
8.	1111000100020	Intrerupator	buc	3,000	25,00	75,00
9.	1111000100024	Intrerupator diferential UZO	buc	2,000	250,00	500,00
10.	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	4,000	350,00	1 400,00
11.	15145616	Colier p/u cablu 300 mm	buc	1,000	1,00	1,00
12.	15666151	Vopsea sura	kg	1,000	70,00	70,00
13.	1660131316	Corp de iluminat LED Felinar de PARK	buc	36,000	3 500,00	126 000,00
14.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,005	5,00	0,02
15.	201-9251	Suporti	kg	0,000	45,00	0,00
16.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,000	45,00	0,00
17.	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,600	25,00	15,00
18.	2651122100402	Ciment saci	buc	2,000	96,00	192,00
19.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,065	7,00	0,45
20.	28111302048	Teava 100x100x3	m	6,000	142,50	855,00
21.	2811236311002	Tablou de comanda	buc	4,000	450,00	1 800,00
22.	2863147306828	Releu electronic de timp	buc	1,010	250,00	252,50
23.	31041817404	Cablu AVVG 3x10	m	20,000	7,00	140,00
24.	401045635	Clama de ancora	buc	2,000	25,00	50,00
25.	5009063	Papuci de cablu S16	buc	9,000	3,00	27,00
26.	5009126	Placa de rozeta	buc	3,000	75,00	225,00
27.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	m	30,000	19,00	570,00
28.	503-9041	Corpuri de iluminat cu lampi LED	buc	3,000	350,00	1 050,00

29.	507-9101	Conductori izolati AVKt	m	25,000	19,00	475,00
30.	5071103	Cablu CPVS 4x6 mm	m	500,000	65,00	32 500,00
31.	542-9025	Lubrifiant "3OC"	kg	0,030	85,00	2,55
32.	5440089	Ventilator pentru aerisire	buc	3,000	550,00	1 650,00
33.	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛТ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,000	40,00	0,00
34.	54564445646	Banda izolanta PVC	buc	6,000	15,00	90,00
35.	545645646	Sigurante fuzibile PPN-00 32 A	buc	3,000	75,00	225,00
36.	546546545646	Suport de sustinere	buc	2,000	95,00	190,00
37.	546565465	Disc 125	buc	4,000	230,00	920,00
38.	5645644562	Tub PVC	m	50,000	4,50	225,00
39.	5645646	Contor electronic monofazat	buc	1,000	475,00	475,00
40.	5646545641	Intrerupator NH-Latr	buc	1,000	460,00	460,00
41.	5656456	Descarcator OPS 1P	buc	1,000	150,00	150,00
42.	651616110	Intrerupator de sarcini tip BH32 2P 63 A	buc	2,000	55,00	110,00
43.	654165465	Dispozitiv de protectie contra curentilor de defect	buc	7,000	275,00	1 925,00
44.	96001348	BZUM metalic	buc	1,000	950,00	950,00
Total materiale de constructii						173 735,13

Utilaje de constructii:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,240	500,00	120,00
2.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,081	500,00	40,50
3.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,762	120,00	91,44
4.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,480	25,00	12,00
5.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	1,030	10,00	10,30
6.	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,100	300,00	30,00
7.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	5,353	291,00	1 557,72
8.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,240	291,00	69,84
Total utilaje de constructii						1 931,80

Total	lei	208 790,19
Asigurari sociale si medicale	24 %	7 949,58
Cheltuieli de transport	4 %	6 949,41
Total		223 689,18
Cheltuieli de regie	76 %	25 173,68
Total		248 862,86
Beneficiu de deviz	6 %	14 931,76
Total		263 794,62
TVA	20 %	52 758,93

Total deviz:

316 553,55

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

**Obiect Amenajarea parcului si
microcomplexului sportiv din s.Elizaveta
mun.Balti**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc			5 072,74 194,58
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,29000	84,97	194,58
	1660131316	Corp de iluminat LED Felinar de PARK	buc	1,38460	3 500,00	4 846,15
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,11000	291,00	32,01
		<i>Total</i>	lei			131 891,37
2	33-04-008-3	Montarea conductorilor izolati subteran LEA 0,22 kV	km			111 808,07 2 965,47
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	34,90000	84,97	2 965,45
	5071103	Cablu CPVS 4x6 mm	m	1 666,66600	65,00	108 333,33
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,75000	291,00	509,25
		<i>Total</i>	lei			33 542,42
3	08-02-144-1	Conectarea firelor conductorilor sau a cablurilor la cleme, sectiune pina la: 2,5 mm2	100 buc			1 135,03 1 019,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	12,00000	84,97	1 019,64
	54564445646	Banda izolanta PVC	buc	7,69200	15,00	115,38
		<i>Total</i>	lei			885,32
4	RpEM17A	Pozarea cablului in sant cu greutatea 1m pina la 1 kg	100 m			620,28 620,28
	7137010011510	Electromontor	h-om	7,30000	84,97	620,28
		<i>Total</i>	lei			17 367,87
5	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			5 633,13 704,40
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,29000	84,97	704,40
	1015551614	Electrod de legare la pamint D16 L3m	m	10,00000	45,00	450,00
	10145561924	Electrozi de sudat	kg	1,66600	59,07	98,45
	546565465	Disc 125	buc	13,33300	230,00	3 066,67
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,54000	120,00	304,80
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	3,46600	291,00	1 008,80
		<i>Total</i>	lei			1 689,94
6	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat, curent pina la 25 A	buc			541,30 132,55
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,56000	84,97	132,55
	654165465	Dispozitiv de protectie contra curentilor de defect	buc	1,25000	275,00	343,75
	651616110	Intrerupator de sarcini tip BH32 2P 63 A	buc	0,50000	55,00	27,50
	5656456	Descarcator OPS 1P	buc	0,25000	150,00	37,50
		<i>Total</i>	lei			2 165,21
7	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de	buc			272,94 22,94

1	2	3	4	5	6	7
		aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminiu				
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,27000	84,97	22,94
	1111000100024	Intrerupator diferential UZO	buc	1,00000	250,00	250,00
		Total	lei			545,88
8	RpEP12A	Montarea contorului in punct de alimentare	buc			67,98
						67,98
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,80000	84,97	67,98
		Total	lei			67,98
9	RpEP08A	Montarea intrerupatorului in punct de alimentare	10 buc			71,37
						71,37
	7137010011510	Electromontor	h-om	0,84000	84,97	71,37
		Total	lei			785,12
10	08-03-521-1	Intreruptor cu pirghie pe placa cu maneta centrala sau laterala sau manevrare cu bara, montat curent, pina la 250 A	buc			1 005,83
						100,27
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	1,18000	84,97	100,26
	5009063	Papuci de cablu S16	buc	9,00000	3,00	27,00
	545645646	Sigurante fuzibile PPN-00 32 A	buc	3,00000	75,00	225,00
	5646545641	Intrerupator NH-Latr	buc	1,00000	460,00	460,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,06000	10,00	0,60
	350451	Prese hidraulice cu dispozitiv de actionare electrica	h-ut	0,10000	300,00	30,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,56000	291,00	162,96
		Total	lei			1 005,83
11	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofazat	buc			503,89
						28,89
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,34000	84,97	28,89
	5645646	Contor electronic monofazat	buc	1,00000	475,00	475,00
		Total	lei			503,89
12	08-02-374-1	Executarea bransamentului, cantitate conductori in linie: 2	buc			297,21
						272,76
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,21000	84,97	272,75
	15145616	Colier p/u cablu 300 mm	buc	0,50000	1,00	0,50
	5645644562	Tub PVC	m	5,00000	4,50	22,50
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,00500	291,00	1,46
		Total	lei			594,42
13	08-03-599-4	Panouri montate cu dibluri de distantare	buc			1 510,29
						537,01
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	6,32000	84,97	537,01
	96001348	BZUM metalic	buc	1,00000	950,00	950,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,08000	291,00	23,28
		Total	lei			1 510,29
14	RpEJ07A	Stilpi pentru instalatii electrice: metalici, sub 5 m inaltime, inclusiv gropile si umplutura	buc			1 358,24
						743,49
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	8,75000	84,97	743,49
	2651122100402	Ciment saci	buc	0,50000	96,00	48,00
	28111302048	Teava 100x100x3	m	1,50000	142,50	213,75
	1421102200642	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 3,0-7,0 mm	m3	1,00000	350,00	350,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,12000	25,00	3,00
		Total	lei			5 432,95
15	RpEN10A	Vopsirea pilonilor de metal	buc			195,94
						178,44
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	2,10000	84,97	178,44
	15666151	Vopsea sura	kg	0,25000	70,00	17,50
		Total	lei			783,75
16	RpEE08A	Montarea butoanelor pentru actionare si comanda a automatelor de scara, releelor	buc			727,52

1	2	3	4	5	6	7
		optice, de birou, pentru sonerii simple sau duble, pentru sonerie-carte de vizita, interfon sau similare, in carcasa de bachelita sau metalica, montate ingropat sau aparent, pe dibluri din lemn, plastic sau pe suport consola, functionind pentru actionarea automatului de scara				24,64
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,29000	84,97	24,64
	2863147306828	Releu electronic de timp	buc	1,00000	250,00	252,50
	2811236311002	Tablou de comanda	buc	0,99000	450,00	450,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,05000	7,00	0,35
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,00500	5,00	0,02
		Total	lei			727,52
17	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	km			24 099,20 2 967,20
	1	Muncitor	h-om	34,90000	84,97	2 967,16
	507-9101	Conductori izolati AVKt	m	1 000,00000	19,00	19 000,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	19 983,33	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,24000	500,00	1 620,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,75000	291,00	512,16
		Total	lei			602,48
18	33-04-014-1	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi cu incandescenta	buc			667,92 109,61
	1	Muncitor	h-om	1,29000	84,97	109,61
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	19 983,33	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ᄁC"	kg	0,01000	85,00	0,85
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,00000	45 000,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,00000	45,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,00000	45,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	m	10,00000	19,00	190,00
	503-9041	Corpuri de iluminat cu lampi LED	buc	1,00000	350,00	350,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,06000	291,00	17,46
		Total	lei			2 003,76
19	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator simplu tip 1- simbol 0158	buc			505,53 25,49
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,30000	84,97	25,49
	1111000100020	Intrerupator	buc	1,00000	25,00	25,00
	2811236311002	Tablou de comanda	buc	1,00000	450,00	450,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,00500	7,00	0,04
	2513206621522	Banda izolatoare din pinza cauciucata tip PC-role 10m x 15mm	m	0,20000	25,00	5,00
		Total	lei			1 516,58
20	33-04-008-3	Suspendarea conductorilor izolati LEA 0,38 kV	km			13 079,20 2 967,20
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	34,90000	84,97	2 967,16
	401045635	Clama de ancora	buc	80,00000	25,00	2 000,00
	546546545646	Suport de sustinere	buc	80,00000	95,00	7 600,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	1,75000	291,00	512,16
		Total	lei			326,98
21	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat, curent pina la 25 A	buc			270,05 132,55
	1	Muncitor	h-om	1,56000	84,97	132,55
	654165465	Dispozitiv de protectie contra curentilor de defect	buc	0,50000	275,00	137,50
		Total	lei			1 080,21
22	RpED01D	Montarea cablurilor pentru energie electrica, instalate liber in santuri sau pe fundul canalelor, avind sectiunea conductorilor 70 mmp	m			26,54 19,54
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,23000	84,97	19,54
	31041817404	Cablu AVVG 3x10	m	1,00000	7,00	7,00
		Total	lei			530,86
23	08-02-374-1	Executarea bransamentului, cantitate conductori in linie: 2	buc			364,21

1	2	3	4	5	6	7
						272,76
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	3,21000	84,97	272,75
	5645644562	Tub PVC	m	20,00000	4,50	90,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,00500	291,00	1,46
		Total	lei			728,42
24	08-03-591-8	Priza de fisa tip neingropat, la instalatie deschisa	buc			112,47
						36,82
	1	Muncitor	h-om	0,43333	84,97	36,82
	1011477	Suruburi cu cap semirotund 2,5x20 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1011481	Suruburi cu cap semirotund 4x40 mm	t	0,00016	45 000,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,01000	1,50	0,02
	5009126	Placa de rozeta	buc	1,00000	75,00	75,00
	54400891	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JICЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,00000	40,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,00000	500,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,06330	10,00	0,63
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,00000	291,00	0,00
		Total	lei			337,41
25	08-03-605-1	Ventilator	buc			721,24
						105,36
	1	Muncitor	h-om	1,24000	84,97	105,36
	5440089	Ventilator pentru aerisire	buc	1,00000	550,00	550,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,08000	500,00	40,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,26000	10,00	2,60
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,08000	291,00	23,28
		Total	lei			2 163,73

Intocmit

FPC "Valis" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)